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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

تامین مالی زنجیره ای تولید چگونه کار می کند؟

 پاشنه آشیل
اوراق گام

فرصت امروز: اقتصاد ایران، اقتصادی بانک مدار و پول محور اســت و بازار سرمایه نقش چندانی در تامین مالی 
به عهده ندارد. بار عمده تامین مالی بنگاه ها در اقتصاد ایران بر دوش بانک هاست و نرخ های سود پایین تر از تورم 
باعث شــده تا سیل تقاضای پولی به شــکل دریافت وام از بانک ها به وجود بیاید. از سوی دیگر بانک ها به دلیل 
مشــکلات و چالش هایی که با آن مواجهند، نمی توانند به همه این تقاضاهای پولی پاســخ دهند. به همین دلیل 
اغلب بنگاه های اقتصادی همواره عطش نقدینگی دارند و این مشکلات تولید را دوچندان می کند. اینجاست که...

رشد 3میلیون تومانی قیمت مسکن پایتخت در یک ماه

تنور تورم مسکن داغ شد
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صندوق بین المللی پول نسبت به تضعیف پیوندهای تجاری هشدار داد

خطر چندپارگی اقتصاد جهانی
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران پس از صعود قابل توجــه در میانه فصل پاییز، طی دو هفته 
گذشــته از آغاز آذرماه در یک وضعیت خنثی قرار گرفته، به طوری که این روند در معاملات سه روز 

اخیر به وقفه شــاخص کل بورس در ارتفاع یک میلیون و 417 هزار واحد منجر شده است. 
به نظر می رسد به دلیل تردید و احتیاط بورس بازان و معامله گران، تحرک بالایی در روند...

شاخص کل بورس تهران در ارتفاع یک میلیون و 417 هزار واحد باقی ماند

سومین وقفه متوالی بورس

نگـــاه
رتبه بندی گران ترین 
شهرها در سال 2022
تهران صد و 

هفتادمین شهر گران 
دنیا شد

از شــهر تهــران در ادبیات 
معاصــر ایــران بــا عنــوان 
»تهــران مخــوف« و »تهران 
شــهر بی آســمان« یاد شده 
اســت. ایــن »شــهر مخوف 
بی آســمان« در جدیدتریــن 
»اکونومیســت«،  رتبه بندی 
یکصــد و هفتادمیــن شــهر 
گــران دنیا شــناخته شــده 
و  نیویورک  شــهرهای  است. 
ســنگاپور نیز به طور مشترک 
شهرهای  گران ترین  به عنوان 
جهان در سال ۲۰۲۲ معرفی 
بار است  شدند. این نخستین 
که شــهر نیویــورک در صدر 
قرار  »اکونومیست«  رده بندی 
می گیــرد. تل آویو که ســال 
گذشــته گران ترین شهر دنیا 
شناخته شــده بود امسال در 
است.  ایســتاده  سوم  جایگاه 
در  بــار  دو  »اکونومیســت« 
سال از هزینه زندگی )به دلار 
مختلف  شهرهای  در  آمریکا( 
و  می دهد  گــزارش  جهــان 
شــهرها  در  زندگی  هزینــه 
را به روزرســانی می کنــد. در 
اطلاعات  »واحد  تازه  گزارش 
شــهر   173 اکونومیســت«، 
جهــان براســاس هزینه کالا 

و خدمــات )به دلار( 
2مقایسه شده و مورد...

1۰ جمادی الاول 1443 - سـال هفتم
شماره   ۲143

8 صفحه - 5۰۰۰ تومان

Mon.5 Dec 2022

فرصت امروز: در دنیای کسب وکارهای حوزه فناوری، مخاطبان 
همیشه به دنبال تک شاخ ها می گردند. به استارت آپ هایی که بالای 
یک میلیارد دلار ارزش دارند عموما »تک شاخ« گفته می شود. به 
عنوان نمونه، این روزها استارت آپ  های اروپایی با سرعتی بی  سابقه 
شکل می گیرند، طی یک دهه به رشد سریع می رسند و به اصطلاح 
»تک شاخ« می شوند. آنطور که موسسه پژوهشی معتبر مکنزی به 
تازگی گزارش داده اســت، 7۰ تا 8۰ درصد از شرکت  هاي اروپایي 
در طول حدود 1۰ ســال توانسته اند به ارزش یک میلیارد دلاري 
برســند. رمز موفقیت این بازیگران جســور در قاره سبز چیست؟ 
چگونه اســتارت آپ های اروپایی به سریع ترین رشد می رسند و به 
تک شــاخ تبدیل می شوند؟ این پرسشی است که موسسه مکنزی 
در گزارش تازه خود مطرح کرده و در جست وجوی پاسخ آن، هزار 
اســتارت آپ برتر اروپایی را بررسی کرده است تا فرمول موفقیت 
استارت آپ های اروپایی و رمز ورود به جمع تک شاخ ها در قاره سبز 
را دریابد. این اســتارت آپ  ها همگی پس از ســال ۲۰۰۰ میلادی 
تاسیس شــده  اند و در 33 کشور اروپایی پراکنده هستند. بیش از 
نیمی از این اســتارت آپ  های برتر و موفــق اروپایی در حوزه های 
زیســت فناوری، مراقبت های بهداشتی، خدمات نرم افزاری ابری و 

فین تک فعالیت می کنند.
موسسه مکنزی در گزارش خود با طرح این سوال که »چگونه 
اســتارت آپ های اروپایی با سریع ترین رشــد به تک شاخ تبدیل 
می شــوند؟«، رشــد اســتارت آپ  ها را از 15 منظر مختلف مورد 
مطالعه قــرار داده و متغیرهایی نظیر جغرافیا، مدت زمان، بودجه 
و درآمد لازم برای تک  شاخ شدن را در نظر گرفته است. به عقیده 
پژوهشگران موسسه مکنزی، تک  شاخ شدن استارت آپ  ها یا همان 
رســیدن به ارزش بازار یک میلیارد دلاری به طور متوسط به 1۰۰ 
تا ۲۰۰ میلیون یورو سرمایه  گذاری نیاز دارد. بین 7۰ تا 8۰ درصد 
از شــرکت  هایی که به ارزش یک میلیارد دلاری رسیده اند، به 1۰ 

سال زمان نیاز داشتند.
رمز موفقیت استارت آپ های اروپا

پژوهش درباره هزار استارت آپ برتر حوزه فناوری در اروپا نشان 
می دهد که این شرکت  ها یکی از مسیرهای متمایز و معدود برای 
رشد موفق و پایدار را دنبال می کنند که حول محور یکی از چهار 
رویکرد استراتژیک اصلی یعنی »شبکه  سازی«، »افزایش مقیاس«، 

»تولیــد محصول« و »فناوری عمیق« شــکل گرفته اســت. این 
رویکردها جمع  ناپذیر نیستند، ولی هر کدام از اینها می تواند به رشد 
و توسعه موفق ختم شود. تصورمان این است که این دسته بندی 
برای کارآفرینان، مدیران و سرمایه  گذارانی که می خواهند فعالیت 
استارت آپ  شــان را توســعه بدهند، کاربردهــای عملی خواهد 
داشــت. تحلیل  های خوشه  ای نشــان می دهند که استارت آپ  ها 
و اســکیل  آپ  های برتر اروپایی برای رســیدن بــه موفقیت، این 
چهار مســیر اســتراتژیک کلی را دنبال می کنند. استارت آپ  ها و 
اســکیل  آپ  های اروپایی و سرمایه  گذاران  شــان می توانند فعالیت 
خودشــان را با این چهار رویکرد اســتراتژیک بسنجند تا با صرف 
وقــت و انرژی کمتر پی ببرند که در چــه کاری بهترند و چطور 
می توانند این کار را در عرصه های بزر گ  تر به انجام برسانند. بدین 
ترتیب می توانند وقت و انرژی خودشان را برای تصمیم گیری  های 
بهتر و سریع  تر صرف کنند و از منابع  شان بهترین بهره را ببرند. با 
این حال، یافتن بهترین رویکرد استراتژیک، فقط بخشی از معادله 
است. نکته مهم دیگر این است که بدانیم برای رسیدن به موفقیت 
در هــر کدام از این رویکردهای اســتراتژیک به چه تاکتیک  هایی 

نیاز داریم.
در استراتژی »شبکه  سازی«، هرچه تعداد کاربران بیشتر شود، 
این استارت آپ  ها ارزشمندتر می شوند. موفقیت این استارت آپ  ها 
در گروی پذیرش و کاربرد محصول  شــان از سوی کاربران است. 
استارت آپ  هایی که در زمینه هایی مانند مارکت  پلیس، جابه  جایی و 
شبکه اجتماعی فعالیت می کنند مانند »دلیوری هرو« که تحویل 
غذای آنلاین اســت و »تی یر« کــه در حوزه جابه  جایی  های خرد 
فعالیت می کند، نمونه های خوبی هستند. استراتژی »شبکه  سازی« 
در مراحل نخســت خود، بیشــتر از سه اســتراتژی دیگر به ارائه 
مشــوق  های مالی به کاربران نیاز دارد. در شــرایطی که میانگین 
بودجه هزار استارت آپ و اسکیل  آپ برتر اروپایی 1۶4 میلیون یورو 
است، استارت آپ  های »شبکه  ساز« به طور متوسط به ۲43 میلیون 

یورو سرمایه نیاز داشته  اند.
مسیرهای چهارگانه استراتژیک

اســتراتژی »افزایش مقیاس« این اســت که مقدار فروش در 
نخســتین مراحل فعالیت اســتارت آپ رشــد می کند تا به حد 
مشخصی برسد و اثر صرفه مقیاس ایجاد شود. استارت آپ  هایی که 

در زمینه تجارت الکترونیک، محصولات مصرفی و رسانه فعالیت 
می کنند مانند »اسپاتیفای« که رســانه  ای برای موسیقی و انواع 
دیگر محتوای صوتی است و همچنین »زالاندو« که در زمینه مد 
و سبک زندگی فعالیت دارد، بهترین نمونه در به کارگیری چنین 
استراتژی هســتند. اســتارت آپ  های »افزایش مقیاس« باید در 
نخســتین مراحل حیات خود به ابعاد مشخصی برسند؛ موضوعی 
که در میزان درآمد بالای این اســتارت آپ  ها نیز نمایان است. در 
شــرایطی که میانگین درآمد هزار اســتارت آپ برتر اروپایی ۲77 
میلیون دلار اســت، متوســط درآمد اســتارت آپ  های »افزایش 

مقیاس« به 8۲۶ میلیون دلار می  رسد.
استراتژی »تولید محصول« نیز ارتباط نزدیکی با اولویت دادن 
به توســعه محصولات ممتاز و ارائه تجربه مشتری عالی دارد که 
بتواند مزیت رقابتی ایجاد کند و رشــد مستقیم به ارمغان بیاورد. 
فین تک  هــا و اســتارت آپ  هایی که به بنگاه هــای دیگر خدمات 
نرم  افــزاری ابــری )SaaS( ارائــه می دهند ماننــد »N۲۶« که 
نئوبانک است و »پرسونیو« که نرم  افزار مدیریت منابع انسانی ارائه 
می دهد، نمونه های جالبی در به کارگیری این اســتراتژی هستند. 
این استراتژی به طور متوسط به 145 میلیون یورو سرمایه  گذاری 
نیاز دارد که در مقایسه با استراتژی  های دیگر، کمترین رقم است. 
نوآوری در زمینه تولید محصول و توسعه خدماتی که بتواند مزیت 
رقابتی پایدار ایجاد کند، در کانون توجه اســتارت آپ  های »تولید 
محصول« قرار دارد. اســتراتژی »فنــاوری عمیق« هم تمرکز بر 
تحقیق و توســعه از همان مرحله نخست برای تجاری  سازی یک 
فناوری خاص و پیشــرفته است. اســتارت آپ  هایی که در زمینه 
هوش مصنوعی، سخت افزار، زیست  فناوری یا مراقبت های بهداشتی 
فعالیت می کنند مانند »لیلیــوم« که در زمینه جابه  جایی هوایی 
فعالیت می کنند و »گرا فکور« که شتاب  دهنده فناوری  های هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشینی است، به خوبی این استراتژی را به کار 
گرفته  اند. متوسط تعداد کارکنان این دسته از استارت آپ  ها ۲11 
نفر اســت، در حالی که میانگین تعداد کارکنان هزار استارت آپ 
برتر اروپایی به 488 نفر می  رسد. استارت آپ  های »فناوری عمیق« 
پیــش از آنکه بخواهنــد محصول یا خدمت جدیــدی روانه بازار 
کنند و فــروش خود را بالا ببرند، روی فرآیند تحقیق و توســعه 

سرمایه  گذاری می کنند.

عوامل پنجگانه انتخاب استراتژی
این پژوهش نشان می دهد که مجموعا پنج عامل در این موضوع 
دخیل هســتند. برای بازیگرانی که کارشان »شبکه  سازی« است، 
مهم است که بازارهای محلی را یکی پس از دیگری تصرف کنند 
و در پی آن نباشند که در یک حرکت سریع، رشدی خیره  کننده و 
در سطح جهانی داشته باشند. بازیگرانی که می خواهند »مقیاس« 
استارت آپ  شــان را بزرگ تر کنند باید بــرای ایجاد ظرفیت  های 
تجاری قوی، به دنبال تقویت بخش فروش و ســمت  های شغلی 
در ایــن بخش باشــند. فعالیت  هــای ادغام و مالکیــت هم برای 
»شبکه  سازی« و هم برای »افزایش مقیاس« مفید است. از سوی 
دیگر، شرکت  هایی که می خواهند »محصول« عرضه کنند باید ابتدا 
محصولی ویژه را در کانون توجه قرار دهند و آن را برای کاربردهای 
بسیار مشخص توسعه بدهند. برای بازیگرانی هم که رویکردشان 
توســعه »فناوری عمیق« است، مهمترین مسئله این است که به 

دنبال جذب بهترین استعدادها برای تحقیق و توسعه باشند.
استارت آپ  های »شبکه  ســاز« برای رشد به گسترش در سطح 
بین المللی نیاز دارند، ولی ابتدا باید روی بازار یا بازارهایی مشخص 
و محدود تمرکز کنند تا بتوانند به پلتفرم برتر آن بازار تبدیل شوند. 
محبوبیت اســتارت آپ  های اجاره اسکوتر برقی در جست وجوهای 
اینترنتی نشــان می دهد که نخستین اســتارت آپ  هایی که وارد 
این بازار می شــوند، نمی توانند برای همیشه مزیت رقابتی خود را 
حفظ کنند. استارت آپ  هایی که استراتژی »افزایش مقیاس« را در 
پیش گرفته  اند، برای دستیابی به این موفقیت تجاری زودهنگام، 
ســرمایه  گذاری هنگفتی در فروش، بازاریابی و نقشــه توســعه 
کسب  وکار انجام می دهند. تعداد کارکنان این استارت آپ  ها تقریبا 
به دو برابر استارت آپ  های »تولید محصول« و کمابیش به سه برابر 
توسعه  دهندگان »فناوری عمیق« می  رسد. توزیع نسبی سمت  های 
شــغلی مهم در اســتارت آپ  هایی که از اســتراتژی  های متفاوت 
استفاده می کنند، یکسان نیست. استارت آپ  هایی که فعالیت  شان 
در چارچوب استراتژی  های »شبکه  ســازی« و »افزایش مقیاس« 
قرار دارد بیشــتر از استارت آپ  های دیگر ادغام و مالکیت را دنبال 
می کنند. یکی از روش های مهمی که اســتارت آپ  های »فناوری 
عمیق« برای تمایز خود از اســتارت آپ  های دیگر به کار می برند، 
این اســت که تلاش می کنند بهترین استعدادهای پژوهشی اروپا 

را به خدمت بگیرند.
تک  شاخ شدن چقدر زمان می برد؟

مسیر تک  شاخ شدن استارت آپ  ها، متفاوت است. با این وجود، 
گزارش موسسه مکنزی نشان می دهد که بیشتر استارت آپ  های 
برتر ار وپا ظرف 1۰ ســال وارد جمع تک  شــاخ  ها شــده اند؛ مثلا 
اســتارت آپ  های »شبکه  ســاز« و »فناوری عمیق« زودتر از بقیه 
به وضعیت تک  شــاخ رســیده  اند و ۲4 درصد از استارت آپ  های 
»افزایش مقیاس« و 31 درصد از استارت آپ  های »تولید محصول« 
به بیش از 1۰ ســال زمان نیاز داشته  اند. همچنین سرمایه  گذاری 
لازم برای تک  شاخ شدن در استراتژی  های مختلف یکسان نیست. 
این اســتارت آپ  ها برای تک  شاخ شــدن به 1۰۰ تا ۲۰۰ میلیون 
یورو ســرمایه نیاز داشته  اند؛ یعنی ارزش استارت آپ  های تک  شاخ 
اروپایی بین 5 تا 1۰ برابر ســرمایه جذب شــده بوده است. با این 
حال، در هر کدام از این چهار اســتراتژی، حجم سرمایه لازم برای 
رســیدن به این مرحله کاملا متفاوت بوده است. استارت آپ  های 
»شبکه  ساز« و »فناوری عمیق« برای رسیدن به ارزش یک میلیارد 
دلار، بیشترین ســرمایه  گذاری را نیاز دارند. حجم سرمایه  گذاری 
لازم برای این دسته از استارت آپ  ها حدود ۲۰۰ میلیون یورو است. 
در مقابل، استارت آپ  های »افزایش مقیاس« به حدود 8۰ میلیون 
یورو سرمایه نیاز دارند تا ارزش آنها به 1۰ تا 1۲ برابر حجم سرمایه 
جذب شده برسد. اســتارت آپ  های »تولید محصول« هم با حدود 
1۶۰ میلیون یورو ســرمایه  گذاری می توانند به ارزش بازار پنج تا 

هفت برابری برسند.
درآمد معمول استارت آپ  هایی که اســتراتژی  های متفاوتی را 
دنبال می کنند، تا زمانی که تک  شاخ شــوند، تفاوت زیادی دارد. 
در این بازه، درآمد استارت آپ  های »افزایش مقیاس« حدود ۲۰۰ 
میلیون یورو است و این استارت آپ  ها چهار تا شش برابر سرمایه  ای 
که جذب می کنند درآمد دارند. اســتارت آپ  های »شبکه  ساز« و 
»تولید محصول« نیز حدود 5۰ تا ۹۰ میلیون یورو درآمد دارند که 
1۰ تا ۲۰ برابر سرمایه جذب شده است، اما درآمد استارت آپ  های 
»فناوری عمیق« در این مرحله به حدود 8 میلیون یورو می  رسد. 
در ارزش  گذاری این اســتارت آپ  ها، ضریــب درآمد بین 1۰۰ تا 
15۰ است. امید به کسب درآمدهای هنگفت در آینده در فرآیند 

ارزش  گذاری این استارت آپ  ها منعکس شده است.

طبــق تصویب نامه هیأت وزیران، میزان ســهامی که به 
جاماندگان سهام عدالت اختصاص خواهد یافت، مشخص 
شــد. براســاس تصویب نامه هیأت وزیــران، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی )ســازمان خصوصی سازی( مکلف است 
در مرحله اول از محل باقی مانده سهام متعلق به دولت در 
بنگاه های قابل واگذاری )شــامل 1.7 درصد از سهام بانک 
صادرات، 4.1 درصد از سهام بانک ملت، 3.1 درصد از سهام 
بانک تجارت، 3 درصد از سهام کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران و ۶.7 درصد از سهام صنایع پتروشیمی خلیج فارس(، 
نسبت به واگذاری مستقیم سهام به افراد فاقد سهام عدالت 
تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی )ره( و ســازمان 

بهزیســتی کل کشور و سه دهک اول ایثارگران اقدام کند. 
بر همین اســاس، افراد مشــمول این تصویب نامه توسط 
نهادهای ذی ربط شناســایی و معرفی خواهند شد. احراز 
عدم تخصیص ســهام عدالت به آنــان )در مقطع واگذاری 
ســال 1385( برعهده سازمان خصوصی سازی خواهد بود. 
مبلغ ســهام مورد واگذاری به هر یک از مشمولان معادل 
حداکثر یکصد میلیون ریال بــا اعمال 5۰ درصد تخفیف 
به صورت اقساط سالانه و به مدت 1۰ سال است. سازمان 
خصوصی ســازی مکلف است از طریق ســازمان بورس و 
اوراق بهادار نسبت به انتقال ســهام به کد سهامداری هر 
یک از مشــمولان این تصویب نامه اقدام کند. شرکت های 

این تصویب نامه نیز موظف هســتند در طول مدت قرارداد 
و به منظور تادیه اقســاط، ســود ســهام واگذارشده را به 
حساب سازمان خصوصی سازی نزد خزانه داری کل کشور 
واریز کنند. همچنین اعمال ســایر حقوق مالکانه توســط 
سهامداران براساس اطلاعات ارسالی آنان از سوی سازمان 
بورس به شرکت های ســرمایه  پذیر صورت خواهد گرفت. 
سهام واگذارشــده تا پایان مدت اقساط در وثیقه سازمان 
خصوصی ســازی قرار خواهد گرفت و آزادســازی ســهام 
موصوف پس از تسویه کامل اقساط و به صورت مرحله ای 
انجام خواهد شــد. همچنین سهامداران پس از پایان سال 
پنجم نســبت به تســویه پیش از موعد و آزادسازی سهام 

خود اقدام می کنند. در صورت عدم تســویه بهای ســهام 
واگذارشــده در پایان مدت اقســاط، هر یک از سهامداران 
موظف هستند باقیمانده بقیه سهام را ظرف مدت شش ماه 
پس از پایان مهلت مقرر نقدا به حساب دولت واریز کنند، 
در غیر این صورت، سازمان خصوصی سازی مجاز است پس 
از پایان مهلت فوق به میزان ســهام تسویه شده، سهام در 
وثیقــه را آزاد و مابقی را به مالکیت دولت برگرداند. قیمت 
سهام جدول مذکور این تصویب نامه توسط هیأت واگذاری 
و برمبنای میانگین قیمت پایانی سهام هر شرکت از اولین 
روز کاری سال جاری منتهی به تاریخ ابلاغ این تصویب نامه/ 
منتهی به تاریخ جلسه هیأت واگذاری تعیین خواهد شد. 

در صورت عدم کفاف ســهام برای واگذاری تا سقف ریالی 
تعیین شــده برای هر فرد، سازمان خصوصی سازی مکلف 
است نســبت به تامین کسری ســهام از محل باقی مانده 
سهام دولت در شــرکت های مذکور اقدام کنند. واگذاری 
ســهام موضوع این تصویب نامه به موجــب قرارداد منعقد 
بین ســازمان خصوصی سازی و فرد مشــمول خواهد بود. 
نقل و انتقال سهام موضوع این تصویب نامه خارج از ساعات 
معاملات و خارج از اتاق پایاپای انجام خواهد گرفت. کلیه 
کارمــزد، هزینه های نقل و انتقال و توثیق ســهام برعهده 
انتقــال دهنده بوده و نقل و انتقال این ســهام از پرداخت 

مالیات معاف است.

به هر جامانده 10 میلیون تومان می رسد
جزییات واگذاری سهام عدالت به جاماندگان

استارت آپ های اروپایی چگونه به رشد سریع می رسند؟

رمز ورود به جمع تک شاخ ها

همکاری میان کسب و کارهای کوچک: الگوهایی برای رقابت با برندهای بزرگ

کســب و کارهای کوچک معمولا ترس کمتری از شکســت در بازار دارند. از آنجایی که حجم گردش مالی و 
سرمایه گذاری چنین اســتارت آپ هایی خیلی زیاد نیست، آزادی عمل بیشتری داشته و معمولا درگیر هزارتوی 
بی پایان سوال و جواب با سرمایه گذارها نیز نخواهند بود. البته این به معنای توانایی رقابت با برندهای بزرگ بازار 
نیســت. همیشــه برندهایی با بودجه های چند میلیون دلاری در بازار هستند که مثل غول مرحله آخر بازی های 
کامپیوتری راه را بر هر کارآفرین تازه کاری می بندند. اگر شما هم تا حالا با چنین مشکلی رو به رو شده اید، احتمالا 
بارها و بارها فکر تعطیل کردن کســب و کار به ســرتان زده است. خب هرچه باشد حضور در مسابقه ای که کلی 
قهرمان جهان در آن حضور دارند، چندان کار راحتی نیســت.  ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم استارت آپ ها 
لازم نیست برای رقابت در بازار خیلی ناامید باشند یا دائما به تعطیلی برندشان فکر کنند؛ چراکه کسب و کارهای...



فرصت امــروز: صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش چشــم انداز 
اقتصادی خود با هشــدار بروز رکود و احتمال تداوم تورم در ســال آینده 
میلادی، به شواهدی از گسست اقتصادی و تضعیف پیوندهای تجاری در 
سطح جهان اشاره کرده و نسبت به خطر چندپارگی اقتصاد جهانی هشدار 
داده است. صندوق بین المللی پول در این گزارش در مورد خطر چندپارگی 
اقتصاد جهان ابراز نگرانی کرده و می گوید که کشــورها نباید نســبت به 
این خطر بی تفاوت باشــند؛ بلکه باید بکوشــند با احیای سیستم کارآمد 
حل و فصل اختلافات سازمان تجارت جهانی، تاثیرات منفی سیاست های 

تبعیض آمیز بر سایر شرکای تجاری را کاهش دهند.
تحلیل جدید صندوق بین المللی پول نشان می دهد که وقوع تنش های 
ژئوپلیتیکی و چشم انداز فروپاشی، انسجام اقتصادی جهان را افزایش داده و 
امکان غلبه رقابت استراتژیک و نگرانی های امنیت ملی بر مزایای مشترک 
تجارت جهانی وجود دارد. از منظر این نهاد بین المللی، به دلیل وابستگی 
متقابل اقتصادها، چنین چشــم اندازی به ویژه برای آسیا پرهزینه خواهد 
بود؛ چراکه آســیا حدود نیمی از واردات آمریکا و یک سوم واردات اروپا را 
و به عبارت بهتر، تقریبا نیمی از تقاضای جهانی کالاهای اساسی را تامین 
می کند. از جمله شواهدی که صندوق بین المللی پول برای گسست تجارت 
جهانی اســتناد کرده، نااطمینانی در سیاست تجاری است. این اتفاق در 
ســال ۲۰18 و در بحبوحه تنش های تجاری میان ایالات متحده و چین 
افزایش یافت و در ســال جاری به دنبال حمله روسیه به اوکراین و تبعات 
اقتصادی آن مجددا گســترش یافته است؛ چراکه تحریم های غرب علیه 
روسیه باعث ایجاد عدم اطمینان در مورد آینده روابط تجاری شده است. 
نااطمینانی از سیاســت تجاری حتی در فقدان محدودیت های واقعی نیز 
می تواند فعالیت های اقتصادی را به چالش بکشــد، به طوری که از یکسو 
روند استخدام و سرمایه گذاری شرکت ها را متوقف می کند و از سوی دیگر، 

ورود شرکت های جدید به بازار را به تعویق می اندازد.
جهان پاره پاره می شود؟

صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش چشم انداز اقتصادی منطقه 
آسیا - اقیانوسیه، علائم نگران کننده ای از گسست اقتصادی را برشمرده و 
نســبت به پیامدهای بالقوه انحلال پیوندهای تجارت جهانی هشدار داده 
است. از جمله این نشانه ها، نااطمینانی در سیاست تجاری است که پیشتر 
در پی افزایش تنش تجاری میان چین و آمریکا گسترش یافت و حالا در 

پی حمله روســیه به اوکراین بار دیگر افزایش یافته است. تحلیل صندوق 
بین المللی پول این است که وارد شدن یک شوک معمولی و عدم قطعیت 
سیاســت تجاری، مانند آنچه در سال ۲۰18 میان چین و آمریکا رخ داد، 
حتی پس از گذشت دو سال منجر به کاهش 3.5 درصدی سرمایه گذاری 
و افت ۰.4 درصدی تولید ناخالص داخلی و همچنین افزایش یک درصدی 
نرخ بیکاری می شود؛ هرچند که در این فرآیند تمامی کشورها به صورت 
یکسان آسیب پذیر نیســتند. از منظر صندوق بین المللی پول، نکته مهم 
اینجاســت که اثرات عدم قطعیت سیاســت تجاری بر سرمایه گذاری در 
بازارهای نوظهور و اقتصادهای بازتر و برای شرکت های با بدهی بالا حتی 
بیشتر است، چنانکه بدهی شرکت ها در آسیا از زمان بحران مالی جهانی 
به طور قابل توجهی افزایش یافته اســت؛ امری که در پی همه گیری کرونا 
تشــدید شده و حاکی از تاثیرات مخرب عدم اطمینان بیشتر در سیاست 
تجاری به ویژه برای منطقه آسیاست. از سوی دیگر، هرچند پیامدهای این 
امر مخرب هســتند، اما در مقایسه با خسارت ناشی از خدشه در انسجام 

اقتصادی دنیا بسیار بزرگ تر خواهد بود.
صندوق بین المللی پول در این گزارش که از ســوی بازوی پژوهشــی 
اتاق ایران منتشــر شده اســت، می گوید که با توجه به اهمیت تجارت به 
ویژه برای آسیا و رشد پایین بهره وری در سراسر جهان، خسارت ناشی از 
گسستگی تجارت را به دلیل بهره وری پایین برآورد می کند که مسلما این 
میزان خســارات، مقدار پایین تری را نشان می دهد؛ زیرا مولفه هایی مانند 
تاثیرات کاهش موجودی ســرمایه به دلیل کاهش حجم ســرمایه گذاری 
و ایجاد اختلال بالقوه در جریان دانش را در نظر گرفته اســت. براســاس 
سناریوی گسستگی اقتصاد، تجارت میان بلوک های تجاری در بخش هایی 
که به تازگی شــاهد افزایش محدودیت هــا بوده اند مانند انرژی و فناوری 
قطع می شــود و همچنین موانع غیرتعرفه ای در سایر بخش ها به سطوح 
دوران جنگ سرد افزایش می یابد. طبق سناریوی صندوق بین المللی پول، 
بلوک ها براساس نوع رأیی که کشورها در مجمع عمومی سازمان ملل در 
مارس ۲۰۲۲ به حمله روسیه به اوکراین دادند، تقسیم شدند. بنابراین اگر 
تنها روسیه از کشورهایی که رأی مثبت دادند جدا شود، خسارات ناشی از 

آن برای اقتصاد جهانی اندک خواهد بود.
آینده تجارت در 2 سناریو

با این وجود، در ســناریوهای نامطلوب تــر مانند زمانی که جهان به دو 

بلوک و همــراه با محدودیت تجارت بین کشــورهای موافق و مخالف یا 
ممتنع تقسیم شــود، ضرر و زیان ها به طور قابل توجهی افزایش می یابد. 
بر همین اســاس پیش بینی می شود که سالانه 1.5 درصد تولید ناخالص 
داخلی جهان کاهش یابد. البته این میزان برای کشــورهای آســیایی - 
اقیانوســیه، زیان های بزرگ تری یعنی بیــش از 3 درصد تولید ناخالص 
داخلی به همراه دارد که حاکی از نقش کلیدی تجارت در منطقه اســت. 
در واقع، حجم خسارت در کشــورهایی که از حجم تجارت قابل توجهی 
با ســایر بلوک ها برخوردارند، به دلیل از دست دادن بازارهای صادراتی و 
انشعاب شبکه های پیچیده تولید بیشتر خواهد بود. در این سناریو به جهت 
وقوع از هم گسســتگی، بازار کار دستخوش تحول شدیدی خواهد شد و 
همچنین بخش هایی به دلیل ایجاد محدودیت های تجاری بیشتر مجبور 
به انقباض خواهند شد. در نتیجه تخمین زده می شود که میانگین اشتغال 
در کشورهای آسیایی تا 7 درصد کاهش یابد. البته این نتایج صرفا با تمرکز 
بر تجارت محاســبه شده و تاثیرات ناشــی از گسستگی بالقوه پیوندهای 
مالی )که حائز تاثیرات بســیار عمیق تری است( در آن لحاظ نشده است. 
گسستگی مالی هم منجر به هزینه های کوتاه مدت ناشی از بازگشایی سریع 
موقعیت های مالی می شــود و هم متضمن هزینه های بلندمدت ناشی از 
تنوع کمتر و رشد کندتر بهره وری به دلیل کاهش سرمایه گذاری مستقیم 

خارجی است.
براساس گزارش صندوق بین المللی پول، ریسک های فراوانی وجود دارد، 
بنابراین سیاستگذاران در آسیا و حتی سراسر جهان باید برای ممانعت از 
پراکندگی بیشــتر اقتصادها و تضمین تداوم تجارت به عنوان موتور رشد 
اقتصادی اقدام کنند. در همین راستا اقداماتی از جمله رفع محدودیت های 
تجاری آسیب رســان و کاهش نااطمینانی از طریق برقراری ارتباط شفاف 
میــان اهداف سیاســتی باید در اولویــت قرار گیــرد. همچنین تکمیل 
توافق نامه های منطقه ای به همراه اصلاحات چندجانبه در عین حالی که 
منجر به احیای سیســتم کارآمد حل و فصل اختلافات ســازمان تجارت 
جهانی می شود، به کاهش تاثیرات منفی بالقوه سیاست های تبعیض آمیز بر 
سایر شرکای تجاری و همچنین حل برخی از عوامل بنیادی بروز تنش ها 
کمــک می کند. با این حــال، مهمتر از تمامی موارد بــالا، لزوم تعامل و 
گفت وگو میان کشورها با هدف جلوگیری از وقوع مخرب ترین سناریوهای 

چندپارگی اقتصاد جهانی است.

صندوق بین المللی پول نسبت به تضعیف پیوندهای تجاری هشدار داد

خطر چندپارگی اقتصاد جهانی

طبق گزارش جدید بانک مرکزی، قیمت هر متر خانه در شهر تهران طی 
آبان ماه به 4۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان رسید که نسبت به مهرماه ۶.8 
درصد و نســبت به آبان سال گذشته 45.۹ درصد رشد را نشان می دهد. 

به نظر می رسد بازار مسکن باز هم دچار تب تورمی شدیدی شده است.
گزارش تحولات بازار مسکن شــهر تهران در ماه گذشته، بالاخره پس 
از چند روز تاخیر از ســوی بانک مرکزی منتشر شد که بیانگر داغ شدن 
هرچه بیشتر تنور تورم مسکن و اجاره بها در پایتخت است. مطابق گزارش 
بانک مرکزی، قیمت هر متر خانه در شهر تهران از 43 میلیون و 7۰۰ هزار 
تومان در مهرماه 14۰1 به رقم 4۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان در آبان ماه 
رسید که حاکی از افزایش ۶.8 درصدی قیمت هر متر خانه در شهر تهران 
طی یک ماه اســت. در آبان امسال همچنین حجم معاملات مسکن به 8 
هزار فقره رسید که نسبت به ماه قبل، 47.8 درصد و نسبت به ماه مشابه 
سال قبل، ۹.۶ درصد افزایش داشته است. توزیع تعداد واحدهای مسکونی 
معامله شده در شهر تهران به تفکیک عمر بنا نشان می دهد که واحدهای 
تا پنج ســال ساخت با سهم ۲8.4 درصدی، بیشترین سهم را از معاملات 

آبان به خود اختصاص داده اند. 
میانگین قیمت هر متر خانه در شــهر تهــران در حالی 4۶ میلیون و 
7۰۰ هزار تومان گزارش شده اســت که در میان مناطق بیست ودو گانه 
شــهر تهران، بیشترین قیمت هر متر خانه در آبان ماه با رقم ۹5 میلیون 

و 11۰ هــزار تومان در منطقه یک و کمترین قیمت هر متر خانه با رقم 
۲3 میلیــون و ۹ هزار تومــان در منطقه 18 بوده اســت که هر یک از 
آنهــا با افزایــش 3۰.7 درصدی در منطقه یــک و افزایش 5۹ درصدی 
در منطقه 18 مواجه شــده اند. همچنین توزیع فراوانی تعداد واحدهای 
مســکونی معامله شده برحســب قیمت یک مترمربع بنا در آبان امسال 
نشان می دهد که واحدهای مسکونی در دامنه قیمتی ۲5 تا 3۰ میلیون 
تومان به ازای هر مترمربع بنا با ســهم 11.7 درصدی، بیشترین سهم از 
تعداد معاملات شــهر تهران را به خود اختصاص داده اند و دامنه قیمتی 
3۰ تــا 35 میلیون تومان با ســهم 11.5 درصدی و دامنه قیمتی 35 تا 
4۰ میلیون تومان با ســهم 1۰.7 درصدی در رتبه های بعدی قرار دارند. 
از سوی دیگر، در آبان ماه امسال توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی 
معامله شــده براساس ارزش هر واحد نشان دهنده آن است که واحدهای 
مســکونی با ارزش یک میلیارد تا یک میلیــارد و 5۰۰ میلیون تومان با 
اختصاص ســهم 14.1 درصدی، بیشترین ســهم از معاملات انجام شده 
را داشته اند. همچنین توزیع معاملات انجام شده مسکن براساس مناطق 
شــهری در شــهر تهران حاکی از آن اســت که منطقه 5 با سهم 14.۲ 
درصدی از کل معاملات، بیشــترین سهم معاملات شهر تهران را به خود 
اختصاص داده است. وضعیت شاخص کرایه مسکن اجاری در شهر تهران 
و در کل مناطق شهری در آبان ماه امسال نشان دهنده رشد 3۹.8 درصد 

و 45 درصد نســبت به ماه مشابه ســال گذشته است. رشد این شاخص 
طی آبان ماه در شــهر تهران و کل مناطق شهری به ترتیب 4.1 درصد و 

5 درصد بوده است.
همانطور که گفته شد، قیمت مسکن در شهر تهران طی یک ماه حدود 
3 میلیون تومان افزایش یافته و از متری 43 میلیون و 7۰۰ هزار تومان در 
مهرماه به 4۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان در آبان ماه رسیده است. نگاهی به 
گزارش های پیشین بانک مرکزی در سال 14۰1 نشان می دهد که متوسط 
قیمت مسکن شهر تهران تنها در هشت ماه بیش از 1۲.5 میلیون تومان 
افزایش داشته است. براساس آمارها میانگین قیمت هر متر خانه در شهر 
تهران در فروردین امسال 34 میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، در اردیبهشت 3۶ 
میلیــون و 3۰۰ هزار تومان، در خرداد 3۹ میلیون و 4۰۰ هزار تومان، در 
تیرماه 41 میلیون و 7۰۰ هزار تومان، در مردادماه 4۲ میلیون و 7۰۰ هزار 
تومان، در شهریورماه 43 میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، در مهرماه 43 میلیون 
و 7۰۰ هزار تومان و در آبان ماه 4۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان بوده است. 
بدین ترتیب، قیمت هر متر خانه در پایتخت در هشــت ماهه سال جاری 
حدود 1۲ میلیون و 5۰۰ هزار تومان بالا رفته است. این اعداد و ارقام نشان 
می دهد که سهم قیمت مسکن در سبد خانوار این روزها به بالاترین میزان 
خود رسیده است. البته برخی از کارشناسان می گویند که سهم هزینه های 

مسکن در سبد خانوار در پایتخت از ۶۰ درصد نیز فراتر رفته است.

رشد 3میلیون تومانی قیمت مسکن پایتخت در یک ماه

تنور تورم مسکن داغ شد

نگاه

رتبه بندی گران ترین شهرها در سال 2022
تهران صد و هفتادمین شهر گران دنیا شد

از شهر تهران در ادبیات معاصر ایران با عنوان »تهران مخوف« 
و »تهران شــهر بی آســمان« یاد شده اســت. این »شهر مخوف 
بی آســمان« در جدیدترین رتبه بندی »اکونومیســت«، یکصد و 
هفتادمین شهر گران دنیا شناخته شده است. شهرهای نیویورک 
و سنگاپور نیز به طور مشترک به عنوان گران ترین شهرهای جهان 
در ســال ۲۰۲۲ معرفی شدند. این نخســتین بار است که شهر 
نیویورک در صدر رده بندی »اکونومیست« قرار می گیرد. تل آویو 
که ســال گذشته گران ترین شهر دنیا شــناخته شده بود امسال 
در جایگاه سوم ایستاده اســت. »اکونومیست« دو بار در سال از 
هزینه زندگی )به دلار آمریکا( در شهرهای مختلف جهان گزارش 
می دهد و هزینه زندگی در شــهرها را به روزرســانی می کند. در 
گزارش تازه »واحد اطلاعات اکونومیســت«، 173 شــهر جهان 
براســاس هزینه کالا و خدمات )به دلار( مقایســه شده و مورد 

نظرخواهی قرار گرفته اند.
»اکونومیست« از افزایش 8.1 درصدی میانگین هزینه زندگی 
در بزرگترین شهرهای جهان طی سال ۲۰۲۲ میلادی خبر داده 
و از پیامدهــای جنگ در اوکراین و بیماری کووید-1۹ به عنوان 
مهمترین عوامل این افزایش هزینه زندگی یاد کرده است. فهرست 
1۰ شهر گران جهان در سال ۲۰۲۲ از نگاه »اکونومیست« شامل 
نیویورک، سنگاپور، تل آویو، هنگ کنگ، لس آنجلس، زوریخ، ژنو، 
سانفرانسیسکو، پاریس و سیدنی و کپنهاگ است. امسال میانگین 
هزینه زندگی در بزرگترین شــهرهای جهان طبق بررســی های 
»اکونومیســت« حــدود 8.1 درصد افزایش یافتــه که جنگ در 
اوکراین و اختلال کرونایی زنجیره تامین، بیشــترین نقش را در 
رشــد هزینه زندگی در سال ۲۰۲۲ داشــته اند. تورم به ویژه در 
شــهرهای استانبول با رشــد 8۶ درصدی، بوینس آیرس با رشد 
۶4 درصدی و تهران با رشد 57 درصدی مورد توجه بوده است.

شــهر نیویورک در حالــی برای اولین بــار در صدر رتبه بندی 
گرانترین شــهرها قرار گرفته که تورم بــالا در ایالات متحده از 
جمله دلایلی بوده که نیویورک را در صدر فهرست و لس آنجلس 
و سانفرانسیســکو را در بین 1۰ شهر گران جهان قرار داده است. 
تورم امســال ایالات متحده، بالاترین نرخ تــورم در بیش از 4۰ 
ســال گذشــته اســت. تقویت دلار نیز عامل مهم دیگری برای 
حضور پررنگ شــهرهای آمریکا در فهرســت گرانترین شهرهای 
جهان اســت. در رتبه بندی امســال همچنین شهرهای مسکو و 
سن پترزبورگ با 88 و 77 پله صعود به ترتیب در رتبه 37 و 73 
جهان قرار گرفته اند که بخش مهمی از آن ناشــی از تحریم های 
غرب علیه روسیه است. در سمت انتهایی فهرست »اکونومیست« 
نیز شــهرهای کلمبو، بنگلور و الجزایــر در رتبه 1۶1، چنای در 
رتبه 1۶4، احمدآباد در رتبه 1۶5، آلماتی در رتبه 1۶۶، کراچی 
در رتبه 1۶7، تاشکند در رتبه 1۶8، تونس در رتبه 1۶۹، تهران 
در رتبه 17۰، طرابلس در رتبه 171 و دمشق در رتبه 17۲ قرار 
گرفته اند. شهرهای نام برده، 1۰ شهر ارزان جهان در سال جاری 

میلادی هستند.
گزارش سالیانه »واحد اطلاعات اکونومیست« درباره گران ترین 
و ارزان ترین شهرهای جهان، 173 شهر را براساس 1۶۰ شاخص 
از جمله هزینه پوشــاک، خوراک، حمل و نقــل و هزینه درمان 
رتبه بندی کرده اســت. افزایش تورم به دنبال جنگ روســیه و 
اوکرایــن و اخلال در زنجیره تامین به واســطه شــیوع کرونا، از 
مهمترین عواملی بوده اند که به گفته »اکونومیست«، باعث گرانتر 
شــدن هزینه زندگی در بسیاری از شهرهای مختلف جهان شده 
است. در این گزارش، متوسط هزینه زندگی در نیویورک به عنوان 
شاخص معیار و برابر با 1۰۰ واحد در نظر گرفته می شود و سپس 
هزینه سایر شهرها بر طبق درصدی از متوسط هزینه های زندگی 
در نیویورک بیان می شــود. برای مثال، عدد 1۰7 بدان معناست 
که متوســط هزینه های زندگی در یک شــهر 7درصد بیشتر از 
نیویورک است و از سوی دیگر، عدد ۹3 به معنای 7درصد کمتر 
از متوســط هزینه زندگی در شهر نیویورک است. »اکونومیست« 
در حالی شــهر نیویورک را به عنوان گران قیمت ترین شهر حال 
حاضــر جهان معرفی کرده که شــهر دمشــق، پایتخت کشــور 
جنگ زده ســوریه کماکان جای خود را به عنوان ارزان ترین شهر 
دنیا حفظ کرده است. پس از دمشق نیز رتبه های بعدی ارزانترین 
شهرهای دنیا به ترتیب به طرابلس پایتخت لیبی )با رتبه 171(، 
تهــران پایتخت ایران )با رتبه 17۰(، تونــس پایتخت تونس )با 
رتبه 1۶۹(، تاشکند پایتخت ازبکســتان )با رتبه 1۶8(، کراچی 
در پاکســتان )با رتبه 1۶7(، آلماتی بزرگ ترین شــهر قزاقستان 
)با رتبه 1۶۶(، احمدآبــاد در هند )با رتبه 1۶5(، چنای در هند 
)با رتبه 1۶4(، الجزیره در الجزایر )با رتبه 1۶3(، بنگلور در هند 
)با رتبه 1۶۲( و کلمبو بزرگترین شــهر سریلانکا )با رتبه 1۶1( 

اختصاص دارد.
گفتنی است از جمله شاخص هایی که از سوی »واحد اطلاعات 
اکونومیســت« محاسبه می شــود، شاخص »زیســت   پذیری در 
محیط های شهری« است. این شــاخص نشان می دهد که کدام 
شــهرها در سراســر جهان، بهترین و بدترین شــرایط زندگی را 
فراهم می کنند. شــاخص »زیست   پذیری در محیط های شهری« 
از پنــج رکن »ثبــات«، »مراقبت ســلامت«، »فرهنگ و محیط 
زیســت«، »تحصیلات« و »زیرساخت« تشکیل شده است که هر 
کــدام از این ارکان پنجگانه دارای مولفه های مختلفی هســتند. 
برای هر رکن، امتیازی از صفر )بدترین( تا صد )بهترین( در نظر 
گرفته شده که بسته به وزنی که دارند، نهایتا امتیاز شاخص کل 
را تشکیل می دهند. در آخرین گزارش »اکونومیست«، شهرهای 
وین، کپنهاگ و زوریخ به عنوان بهترین شــهرها از نظر شاخص 
»زیســت پذیری« در سال ۲۰۲۲ میلادی شــناخته شده اند. در 
ســمت مقابل نیز سه شــهر دمشق ســوریه، لاگوس نیجریه و 
تریپولی لیبی ضعیف ترین عملکرد را در گزارش زیســت پذیری 
امسال داشته اند. شــهر تهران، پایتخت کشــورمان نیز عملکرد 
مناســبی در گزارش »اکونومیســت« نداشــته و با ایستادن در 
پلــه 1۶3 از بین 173 شــهر مورد مطالعه، در بین 1۰ شــهر با 
بدترین عملکرد قرار گرفته اســت. در میــان ارکان پنجگانه این 
شاخص، عملکرد تهران در دو رکن »فرهنگ و محیط زیست« و 
»زیرساخت ها« بدترین و در رکن »ثبات« وضعیت نسبتا بهتری 

داشته است.
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فرصت امروز: اقتصاد ایران، اقتصادی بانک مدار و پول محور است و بازار 
سرمایه نقش چندانی در تامین مالی به عهده ندارد. بار عمده تامین مالی 
بنگاه ها در اقتصاد ایران بر دوش بانک هاســت و نرخ های سود پایین تر از 
تورم باعث شــده تا سیل تقاضای پولی به شکل دریافت وام از بانک ها به 
وجود بیاید. از ســوی دیگر بانک ها به دلیل مشــکلات و چالش هایی که 
بــا آن مواجهند، نمی توانند به همه این تقاضاهای پولی پاســخ دهند. به 
همین دلیل اغلب بنگاه های اقتصادی همواره عطش نقدینگی دارند و این 
مشــکلات تولید را دوچندان می کند. اینجاست که اوراق گام - به عنوان 

یکی از روش های تامین سرمایه در گردش - به کار می آید.
اوراق گام از جمله ابزارهای جدیدی اســت که در راستای تامین مالی 
زنجیره ای مورد توجه دولت قرار گرفته است. اگرچه بسیاری از صنعتگران 
و فعالان اقتصــادی از کارکرد اوراق گام، آگاهی چندانی ندارند، اما دولت 
قصــد دارد از طریق این اوراق به صورت غیرپولــی به تامین مالی و رفع 
عطش مالی بنگاه   هــای اقتصادی کمک نماید. با این وجــود، اوراق گام 
خالی از چالش نیســت و از جمله مشــکلاتی که فعالان اقتصادی بدان 
اشــاره می کنند، نرخ سررسید آن اســت. اگرچه به عقیده اهالی اقتصاد، 
نرخ سررسید 3۰درصدی با توجه به تورم فزاینده پولی چندان غیرمنطقی 
نیست، اما بنگاه   های صنعتی در برزخ تورم تولید و قیمت گذاری دستوری، 
تــوان پرداخت آن را ندارند. بنابراین در شــرایطی که به گفته مدیر اداره 
تامین مالی زنجیره تولید بانک مرکزی، قرار نیست نرخ سررسید این اوراق 
تغییری کند، به نظر می رسد پاشنه آشیل اوراق گام، نرخ بالای این اوراق 
و در نتیجه مقرون به صرفه نبودن آن برای تولیدکنندگان است. در همین 
راستا، بازوی پژوهشی بانک مرکزی در یک نشست کارشناسی به بررسی 
نقــاط ضعف و قوت اوراق گام پرداخت و حمید آذرمند، مدیر تامین مالی 

زنجیره تولید بانک مرکزی در این نشست، نکات مهمی را مطرح کرد.
تامین مالی زنجیره ای در یک نگاه

حمید آذرمند، مدیر تامین مالی زنجیره تولید بانک مرکزی در نشست 
»تامیــن مالی زنجیره ای و نظام بانکــی؛ فرصت ها و چالش ها« که هفتم 
آذرماه توسط پژوهشکده پولی و بانکی برگزار شد، به آسیب شناسی نظام 
تامین مالی ســرمایه در گردش فعلی پرداخت و گفت: بنگاه ها به صورت 
مستقل به بانک ها مراجعه می کنند و در حال حاضر سهم بازار سرمایه در 
تامین مالی بســیار اندک است و حجم اوراق شرکتی نیز در GDP بسیار 
پایین اســت. نظام تامین مالی بســیار متکی بر نظام بانکی است و از این 
طریق، فشــار بر بانک ها تشدید می شود. بانک ها در حال حاضر با ناترازی 
منابع و مصارف مواجهند و انتظاراتی که بنگاه ها را به سمت مازاد تقاضای 
تســهیلات می برد، منشــأ ناترازی بانک ها نیز هست و در این زمینه عدم 

تخصیص بهینه نیز وجود دارد.
او با بیان اینکه ظرفیت سیستم بانکی به دلایل مختلف عمدتا در تامین 
سرمایه در گردش درگیر می شود، توضیح داد: این موضوع باعث می شود 
منابعی که بانک ها برای تشکیل سرمایه ثابت می توانند تجهیز کنند، سهم 
اندکی داشــته باشد. سیاستگذار با توجه به شرایطی که در 15 سال اخیر 
طی شد، نیاز دارد که سیاستگذاری با رشد همراه باشد و در عین حال تورم 
مهار شــود. در شرایط فعلی و نظام مالی حال حاضر، کنترل تورم و رشد 
اقتصادی حاصل نخواهد شــد. از این رو، کلیت دولت را به این جمع بندی 
رســاند که به ســمت یک تغییر پارادایم در تامین مالی برود و مهمترین 
وجــه این تغییر رویکرد، حرکت به ســمت تامین مالی زنجیره ای بود که 
در دنیا تجربه شــده است. به عقیده آذرمند، اولین وجه تمایز تامین مالی 
زنجیره ای با روش های سنتی، این است که ابتدا نظام مالی فعال می شود 
و اگر اتفاقی در بخش واقعی اقتصاد رخ می دهد و کالایی تولید می شــود 
به تبع آن نیز بخش مالی اقتصاد واکنش نشــان می دهد و این وجه تمایز 
در زمانی است که نگرانی درخصوص خروج منابع وجود داشته باشد. نکته 
دوم، عدم تامین مالی مجزاســت. حلقه های متصل به هم مجزا نیستند و 
ارتباط زنجیره ای و ثابت دارند و مشــخص است که منابع از کجا و با اتکا 
به کدام حلقه تسری پیدا می کند. نکته سوم هم اینکه فرآیند تامین مالی 
و مدیریت ریســک با هم اتفاق می افتد و صرفا هدف تامین مالی بنگاه ها 

دنبال نمی شود.
جعبه ابزار تامین مالی زنجیره ای

او ســپس به ابزارهای جدید تامین مالی زنجیره ای اشاره کرد و افزود: 
ابزارهای مختلفی در این زمینه ها قابل اســتفاده هستند و اعتبار اسنادی 
را همه بانک ها می شناســند و امروز با تغییراتی در تامین مالی زنجیره ای 
مورد استفاده قرار می گیرد. درباره اوراق گام نیز تغییراتی در ماهیت ابزار 
داده شده که به اوراق تامین مالی زنجیره ای تبدیل شد که بتواند کمک کند 
تا این فرآیند شکل گیرد. در خصوص زیرساخت های مورد نیاز برای تامین 
مالی نیز باید گفت که صورت حســاب الکترونیکی یکی از زیرساخت های 
اصلی تامین مالی زنجیره ای است که باید مورد استفاده قرار گیرد و دیگری 
نیز بحث پلتفرم ها اســت و با تفاهم نامه ای که با وزارت صنعت امضا شد، 
این پلتفرم ها سهم ۲۰ درصدی خواهند داشت و رگولاتوری نیز روی این 

پلتفرم ها شکل خواهد گرفت.
مدیر تامین مالی زنجیره تولید بانــک مرکزی در تعریف ابزارها گفت: 
تجربه دنیا و نحوه عملکرد ابزارها در زمان طراحی مورد توجه قرار گرفت 
و تاکنون 45 هزار میلیارد تومان اوراق گام منتشــر شده است که نزدیک 
به 4۰ هزار میلیارد تومان از تیرماه تاکنون بوده و در یک ماه اخیر نیز 13 

هزار میلیارد تومان اوراق گام منتشر شد. ابزار گام که در گذشته شباهت 
بســیاری به اوراق بدهی داشت، از نظر ماهیت تغییر پیدا کرد و به ابزاری 
در بازار پول با قابلیت نقدشوندگی بالا تبدیل شد. در حال حاضر، 15 بانک 
به صورت جدی از این ابزار استفاده می کنند. به گفته این مقام مسئول در 
بانک مرکزی، در حال حاضر بیش از 1۶ رشته فعالیت مانند خودروسازی، 
قطعات، فلزات اساســی و لوازم خانگی، ماشــین آلات کشاورزی، مصالح 
ســاختمانی و بخش کشاورزی و اخیرا نیز بهداشت و درمان به این حوزه 
ورود کرده اند. در حال حاضر، در یک  ســال و نیم منتهی به خردادماه 8۰  
فقره اوراق گام صادر شده بود که به 18۰ فقره رسیده است که نشان دهنده 
بســط این ابزار در زنجیره های مختلف است. آذرمند با بیان اینکه بانک ها 
شــیوه کار کردن با اوراق گام را آموخته اند، به ابزار برات الکترونیک اشاره 
کــرد و با توجه به برخی الزامات فناوری موردنیــاز برای این بخش، ابراز 
امیدواری کرد که هرچه ســریع تر این شــرایط فراهم شود تا بانک ها نیز 

بتوانند از ابزار برات الکترونیک استفاده کنند.
ریسک کمتر فرآیند اعتبارسنجی

آذرمند سپس به ابزار کارت های اعتباری متصل به زنجیره به عنوان یکی 
دیگر از ابزارهای تامین مالی اشاره کرد و ادامه داد: استفاده از این ابزار چه 
از سوی خانوارها و چه از سوی بنگاه ها باعث کاهش فشار به شبکه بانکی 
می شــود؛ چراکه با اســتفاده از این ابزار بدون آنکه بانک ها دچار ناترازی 
شوند، تامین مالی خانوارها و بنگاه ها صورت می گیرد. خانوارها با نرخ های 
پایین از این ابزار اســتفاده خواهند کــرد و کالای موردنیاز خود را تهیه 
می کنند و با تسویه اعتباری که صورت می گیرد، بانک ها نیز دچار مشکل 
تامین مالی نخواهند شد. مدیر تامین مالی زنجیره تولید بانک مرکزی با 
اشاره به اینکه این بانک به دقت خرید و فروش اوراق گام را رصد می کند، 
گفت: براساس دستورالعمل ها و مقررات، چنانچه بنگاهی در سررسید اوراق 
نکول کند، مشمول جریمه می شود و تا سه ماه بعد از تسویه بدهی، مجاز 
به استفاده از این ابزار نخواهد بود. درخصوص بانک ها نیز اگر تعهد بانکی 
در قبال دارنده اوراق عملی نشود، مجوز صدور اوراق گام برای آن بانک لغو 
می شود و تا یک  سال اجازه صدور اوراق نخواهد داشت. همچنین فرآیند 
اعتبارســنجی بنگاه ها مشابه فرآیند صدور ضمانت نامه بانکی است با یک 
تفاوت؛ بانک ها برای صدور ضمانت نامه تنها با یک بنگاه مواجه هستند، اما 
برای صدور اوراق گام و به منظور تامین مالی زنجیره ای بنگاه های تولیدی، 
بانک هــا با زنجیره های تولیدی روبه رو می شــوند و می توانند با مدل های 
مالی ای که طراحی می کنند، برای بخشی از زنجیره اوراق صادر کنند که 
اعتبار بیشتری دارد تا بدین ترتیب، فرآیند اعتبارسنجی با ریسک کمتری 

همراه شود.

تامین مالی زنجیره ای تولید چگونه کار می کند؟

پاشنه آشیل اوراق گام

قیمت سکه طلا در سیزدهمین روز آذرماه با ۲۰۰ هزار تومان افزایش از 
میانه کانال 17 میلیون تومان عبور کرد. بررسی ها نشان می دهد که قیمت 
سکه در کمتر از ۹ ماه بیش از 5 میلیون تومان افزایش یافته است. فراز و 
فرودهای غریب در بازار سکه در نهمین ماه از سال جاری در حالی قیمت 
را به بیش از 17 میلیون تومان رســانده است که سکه امامی در نخستین 
روز ســال 14۰1، کمتر از 13 میلیون تومان قیمت داشــت، اما حالا در 

سومین هفته آذرماه در کانال 17 میلیون تومانی گردش می کند.
در معاملات روز گذشته در بازار طلا و سکه، قیمت سکه طرح جدید با 
بیش از ۲۰۰ هزار تومان افزایش به 17 میلیون و 55۰ هزار تومان رسید. 
بیشترین قیمت سکه در چند ماه گذشته در سطح 15 میلیون و 5۰۰ هزار 
تومان بوده، اما در نهمین ماه سال و با عبور سکه امامی از میانه کانال 17 
میلیون تومان به نظر می رســد احتمال افزایش قیمت تا مرز 18 میلیون 
تومان هم وجود دارد. بدین ترتیب در دادوستدهای روز یکشنبه، هر قطعه 
سکه طرح جدید با رشــد ۲۰۰ هزار تومانی با قیمت 17 میلیون و 55۰ 
هزار تومان معامله شــد. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با 1۰۰ هزار 
تومان افزایش نسبت به روز قبل به قیمت 1۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان 
خرید و فروش شد. همچنین نیم سکه با رشد ۰.51 درصدی نسبت به روز 
قبل به ۹ میلیون و 7۰۰ هزار تومان و ربع سکه با رشد ۰.74 درصدی به 
۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان رسید. سکه یک گرمی نیز 3 میلیون و 7۰۰ 
هزار تومان قیمت خــورد. در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای 18 عیار با 
افزایش 1.33 درصدی به یک میلیون و 5۹5 هزار تومان رسید و قیمت هر 
مثقال طلا ۶ میلیون و ۹1۰ هزار تومان شد. بهای هر انُس طلا در بازارهای 

جهانی نیز یک  هزار و 7۹8 دلار گزارش شد.
خیز قیمت ها در بازار سکه و طلا در حالی است که قیمت دلار در بازار 
متشــکل در کانال 33 هزار تومان و در بازار آزاد در کانال 34 هزار تومان 
قرار دارد. همچنین یورو در بازار آزاد بدون تغییر قیمت با رقم 37 هزار و 
7۰8 تومان معامله شد. قیمت درهم امارات هم بدون تغییر در همان رقم 
۹ هــزار و ۹۰۰ تومان باقی ماند. همچنین نرخ خرید دلار در صرافی های 
بانکی، ۲۹ هزار و ۲5 تومان اعلام شد که نسبت به روز قبل، 884 تومان 
کاهش داشــت. نرخ فروش دلار نیز ۲۹ هزار و ۲8۹ تومان اعلام شد که 
117 تومان افزایش نســبت به روز قبل نشان می دهد. نرخ خرید یورو هم 
3۰ هزار و 5۶5 تومان و نرخ فروش آن 3۰ هزار و 84۲ تومان گزارش شد 

که نسبت به روز قبل هر کدام 148 تومان رشد داشته اند.

گفتنی اســت بانک مرکزی ابتدای این هفته از تحولات قیمتی سکه 
طرح جدید و قدیم در هفت ماهه امســال گزارش داد و افزایش قیمت 
ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید را بیش از ۲8 درصد و ســکه تمام 
بهــار آزادی طرح قدیم را بیــش از 3۰ درصد اعلام کرد. طبق گزارش 
بانک مرکزی، در مهرماه امســال متوسط قیمت فروش یک سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم در بازار آزاد شهر تهران، 13 میلیون و ۹۹4 هزار 
تومان بوده که در مقایســه با ماه قبل و ماه مشــابه سال قبل به  ترتیب 
5.1 درصد و ۲3.4 درصد افزایش داشــته است. حداقل و حداکثر نرخ 
فروش سکه مذکور در این ماه به  ترتیب 13 میلیون و 45۰ هزار تومان 
و 14 میلیون و 31۰ هزار تومان اعلام شــده اســت. در مهرماه 14۰1 
همچنین متوســط قیمت فروش یک سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
در بازار آزاد شــهر تهران، 14 میلیون و 8۶8 هــزار تومان بوده که در 
مقایســه با ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به  ترتیب ۶.1 درصد و ۲۶.۹ 
درصد با افزایش مواجه شــده است. البته حداقل و حداکثر نرخ فروش 
ســکه مذکور در این ماه به  ترتیب 14 میلیون و ۲55 هزار تومان و 15 

میلیون و ۲۶۶ هزار تومان بوده است. بنابراین در هفت ماهه اول امسال 
متوســط قیمت فروش یک ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم و جدید 
به ترتیب 13 میلیون و 7۰۹ هزار تومان و 14 میلیون و 345 هزار تومان 
بوده که نســبت به دوره مشابه ســال قبل، ۲8.۲ درصد و 3۰.4 درصد 

افزایش را نشان می دهد.

قیمت سکه در کمتر از 9 ماه، 5 میلیون تومان افزایش یافت
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بیمهنامه

در 8 ماهه سال 1401
درآمد عوارض خروج از کشور رکورد زد

آخرین آمارها نشان می دهد میزان مالیاتی که دولت از مسافران برای خروج 
از کشور در هشت ماه ســال جاری اخذ کرده، از کل سال 14۰۰ بیشتر بوده 
است. عوارض خروج از کشور، یکی از منابع درآمدی دولت است که میزان آن 
هر سال در لایحه بودجه تعیین می شود. البته در لایحه بودجه سال 14۰1 بر 
خلاف ســال های گذشته میزان عوارض خروج از کشور برای هر نفر مشخص 
نشد و فقط به طور کلی در بخش درآمدهای دولت در بخش مالیات بر کالاها 
و خدمات، عوارض خروج مســافر از مرزهای کشور هزار و 5۰۰ میلیارد تومان 
پیش بینی شــده بود. در این راستا، بررسی آمارهای عملکرد درآمدی سازمان 
امور مالیاتی نشان می دهد که در شش ماهه نخست سال جاری بیش از  1۰85 
میلیارد تومان عوارض خروج از کشــور دریافت شده است. این میزان در هفت 
ماه امسال به بیش از 1۲۶1 و در هشت ماه سال 14۰1 نیز به 1413 میلیارد 
تومان رسیده است. این اعداد و ارقام در حالی است که طبق عملکرد درآمدهای 
مالیاتی کشور، میزان عوارض خروج از کشوری که در سال 14۰۰ دریافت شد، 

1۲۰4 میلیارد تومان بود.

رئیس بیمه مرکزی خبر داد
افزایش سرمایه صندوق خسارت های بدنی

رئیس کل بیمه مرکزی از افزایش ســرمایه صندوق خسارت های بدنی به 
5۲۰۰ میلیارد تومان خبر داد و گفت دولت در ســال گذشته ۲5۰۰ میلیارد 
تومان به صندوق خسارت های بدنی اختصاص داد و در حال حاضر رقم سرمایه 
آن به 5۲۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته است. مجید بهزادپور در همایش روز 
ملی بیمه با اشاره به ســهم 7 درصدی صنعت بیمه از تولید ناخالص جهانی 
توضیح داد: صنعت بیمه در جهان 7 هزار میلیارد دلار ارزش دارد که 7 درصد 
از تولید ناخالص جهانی را تشــکیل می دهد. ســرانه حق بیمه در دنیا 875 
دلار اســت و از کل حق بیمه های جهان، 4تریلیون دلار مربوط به بیمه های 
غیرزندگی و 4۹ درصد آن مربوط به بیمه درمان و ســلامت اســت. در سال 
گذشــته آمریکا، چین و ژاپن سه کشــور بزرگ در صنعت بیمه بودند که 5۶ 
درصد صنعت بیمه را در اختیار داشــتند و ۹۰ درصد حق بیمه های جهان در 
۲۰ کشور جهان دریافت شده است. به گفته بهزادپور، صنعت بیمه در ایران با 
سابقه حدود 1۰۰ سال در حال حاضر با 3۶ شرکت بیمه بازرگانی فعالیت دارد 
و ۲۰۰ هزار نفر در این صنعت مشغول کار هستند. ایران در زمینه ریسک های 
مختلف حدود 5۰۰ میلیارد یورو از دارایی های کشور را تحت پوشش صنعت 
بیمه قرار داده است. ضریب نفوذ بیمه در ایران به ۲ درصد رسیده و سرانه حق 
بیمه در ایران 3۲3 دلار است که البته نسبت به ضریب جهانی پایین است، اما 
ضریب نفوذ بیمه در منطقه خاورمیانه 1.7 درصد و سرانه حق بیمه 1۶3 دلار 
است؛ بنابراین ضریب نفوذ و سرانه بیمه ایران نسبت به منطقه در رتبه بالاتری 
قرار دارد. او با بیان اینکه صنعت بیمه در سال گذشته 115 هزار میلیارد تومان 
حــق بیمه تولید کرد، افزود: صنعت بیمه از این میزان ۶5 هزار میلیارد تومان 
خســارت پرداخت کرد و بقیه به عنوان ذخیره اقتصاد و سرمایه گذاری هزینه 
شــد. به گفته رئیس کل بیمه مرکزی ایران، حق بیمه های دریافتی در هفت 
ماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۶۲ درصد رشد کرده و به ۹7 
هزار میلیارد تومان رسیده است. در سال گذشته نیز ۲5 میلیون وسیله نقلیه و 
رانندگان آن تحت پوشش بیمه قرار گرفتند و بیش از یک میلیون و 4۶7 هزار 
مورد خسارت به ارزش ۲3 هزار میلیارد تومان پرداخت شد و همچنین 3۶۶۰ 
میلیارد تومان خسارت بدنی برای مسببان حادثه و کسانی که از محل حادثه 

گریخته بودند از طرف صنعت بیمه پرداخت شد.
وی با بیان اینکه طی 1۰ ســال گذشــته 3.7 هزار میلیارد تومان خسارت 
پرداخت مستقیم داشتیم که ارزش روز آن به 15 هزار میلیارد تومان می رسد، 
ادامه داد:  همچنیــن ۲17 هزار نفر بیمه تکمیلی خریداری کردند و ۲۲ هزار 
میلیارد تومان در این زمینه خســارت دریافت کرده اند. 1۰ درصد از حق بیمه 
دریافتــی برای وزارت بهداشــت و درمان جهت مــداوای مجروحان حوادث 
رانندگی اختصاص پیدا کرد. به گفته بهزادپور، در 1۰ ســال گذشــته تعداد 
افــرادی که بیمه نامه زندگی خریداری کرده اند به ۲8 میلیون نفر رســیده و 
14۰ هزار میلیارد تومان ذخایر بیمه ای تا پایان ســال گذشته در کشور وجود 
داشــته است. همچنین تا پایان سال گذشته 1۲3 هزار میلیارد تومان توسط 
صنعت بیمه در اقتصاد کشور سرمایه گذاری شده که ارزش روز آن به 1۶3هزار 
میلیارد تومان رسیده است. رئیس کل بیمه مرکزی ایران همچنین از راه اندازی 
صندوق خســارت های بدنی بعد از 15 سال در کشور خبر داد و گفت:  دولت 
در سال گذشته ۲5۰۰ میلیارد تومان به این صندوق اختصاص داد و در حال 
حاضر رقم سرمایه آن به 5۲۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته است. به گفته وی، 
پروانه فعالیت برای سه شرکت بیمه اتکایی و دو شرکت بیمه زندگی از جمله 
اقدامات این صنعت است و همچنین سامانه ای برای کشف تقلب براساس هوش 

مصنوعی طراحی شده است.
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با عرضه خودرو در بورس کالا
خودرویی ها بالا کشیدند

حــدود دو هفتــه قبل بــود که عرضــه خودروهــای عمومی و 
پرمتقاضی در بــورس کالای ایران با عرضه پــژو ۲۰7 با موفقیت 
آغاز شــد و این مهم باعث پررنگ شدن رشــد گروه خودرویی در 
بازار ســرمایه شده است. یک کارشــناس بازار سرمایه در این باره 
معتقد است که ورود مدل های پرمتقاضی به بورس، خودرویی ها را 
بالا کشیده اســت. عرضه خودرو مخصوصا مدل های پرمتقاضی در 
بــورس کالا اتفاق مثبتی بود که در این زمینه رخ داد و با توجه به 
آنکه گروه خودرویی همواره جزو لیدرهای بازار سرمایه بوده، رشد 
گروه خودرویی روی کلیت بــازار اثرگذار خواهد بود؛ به طوری که 
این گروه، ایــن ظرفیت را دارد که با حرکت خود، لکوموتیو بورس 

را هم به حرکت بیندازد.
فرزاد میدانی درخصوص عرضه خودروهای پرمتقاضی در بورس 
کالای ایران به پایگاه خبری بازار سرمایه )سنا( گفت: همان طور که 
از مدت ها قبل بســیاری از فعالان بازار سرمایه هم تاکید داشتند، 
یکی از راه حل های نجات بازار سرمایه حذف قیمت گذاری دستوری 
اســت. عرضه خودرو مخصوصا مدل های پرمتقاضی در بورس کالا 
اتفاق مثبتی بود کــه در این زمینه رخ داد و با توجه به آنکه گروه 
خودرویی همواره جزو لیدرهای بازار سرمایه بوده و روند سهم های 
این گــروه کلیت بــازار را تحت تاثیــر قرار می داده، رشــد گروه 
خودرویــی روی کلیت بازار اثرگذار خواهــد بود. به عقیده میدانی، 
عرضــه موفقیت آمیز خودرو در بورس کالا می تواند فرصتی باشــد 
برای آنکه از پتانسیل های بازار سرمایه برای عرضه سایر محصولاتی 
که در حال حاضر مشــمول قیمت گذاری دستوری هستند استفاده 
شود. به عنوان مثال می توان از ظرفیت های بورس کالا برای عرضه 

عمده تایر استفاده کرد.
این کارشــناس بازار سرمایه در ادامه با اشــاره به زیان سنگین 
خودروســازان در سال های اخیر به ســبب قیمت گذاری دستوری 
ادامه داد: یکی از دلایل زیان ســنگین خودروســازان در سال های 
اخیر، قیمت گذاری دســتوری بوده است. با عرضه خودرو در بورس 
کالا احتمالا خودروســازان در سال آینده زیانی شناسایی نخواهند 
کرد و شــاید حتی مقداری سود هم شناســایی کنند. ضمن اینکه 
نباید فراموش کرد زیان خودروســازان فقط ناشی از قیمت گذاری 
دســتوری نبوده و تحریم ها هم در مشکلات این صنعت تاثیرگذار 
بوده اند، اما به هر حال خروج خودروســازان از زیان انباشته باید از 
جایی شروع می شــده و عرضه خودرو در بورس کالا، شروع بسیار 

خوبی بوده است.
او با اشاره به ظرفیت رشد گروه خودرویی افزود: اگر اتفاق خاصی 
در بازار سرمایه رخ ندهد، خودروسازان یکی از گروه های پرپتانسیل 
برای رشد خواهند بود و این گروه این ظرفیت را دارد که با حرکت 

خود، لکوموتیو بورس را هم به حرکت بیندازد.

با عرضه های پرُحجم در بورس کالا رقم خورد
ادامه آرامش در بازار سیمان

بررســی روند معاملات ســیمان طی یک ماه گذشته در بورس 
کالای ایران بیانگــر ثبات و آرامش ادامه دار این معاملات اســت؛ 
به طوری که با عرضه های پرُحجم شــرکت های سیمانی، میانگین 
قیمت ســیمان تیپ ۲ به عنوان پرُمصرف ترین محصول بازار حدود 
35 هزار تومان در هر پاکت اســت. به گزارش ایرنا، نهم شهریورماه 
14۰۰ بود که وزارت صنعت، معدن و تجارت در راســتای حمایت 
از تولیدکنندگان و حذف قیمت های کاذب بازار، عرضه کل سیمان 
کشــور در بورس کالای ایران را مصوب کرد. این اتفاق کافی بود تا 
ظــرف چند هفته قیمت هر پاکت ســیمان که در برخی محافل تا 
1۰۰ هزار تومان نیز اعلام می شــد به حدود 3۰ هزار تومان برسد؛ 
چراکه امکان خرید مســتقیم مصرف کنندگان در سراســر کشــور 
از کارخانه هــای تولیدی فراهم شــد. به این ترتیــب با کنار رفتن 
واسطه ها و خرید و فروش مستقیم سیمان در بورس، از همان زمان 
تاکنون نوسان شدیدی در بازار سیمان رخ نداده و بررسی معاملات 

یک ماه پیش سیمان در بورس نیز همین روند را تایید می کند.
یکی از رویدادهای مهم در جهت به آرامش رســیدن بازار، عرضه 
کل ســیمان در بورس کالاســت به گونه ای که هر هفته بالای یک 
میلیون تن سیمان از ســوی کارخانه های سیمان در بورس عرضه 
می شــود و مصرف کنندگان سراسر کشــور نیز امکان خرید دارند. 
براساس آمارها، شرکت های ســیمانی از هفته منتهی به ۶ آبان تا 
هفته قبل )منتهی به 11 آذر( به طور میانگین یک میلیون و 35۰ 
هزار تن انواع ســیمان را در بورس کالا عرضــه کرده اند که از این 
میــزان معمولا چیزی حدود 45۰ هزار تن از نوع ســیمان تیپ ۲ 
کیســه ای به عنوان محصول پرطرفدار بازار است. همین عرضه های 
مستمر سبب شده قیمت ها نوسان خاصی را به ثبت نرسانند و برای 
مثال قیمت سیمان تیپ ۲ کیسه ای )5۰ کیلویی( در محدوده 7۰۰ 
تومان به ازای هر کیلوگرم معادل 35 هزار تومان به ازای هر کیســه 

مورد دادوستد قرار گیرد.
میانگین قیمت سیمان تیپ ۲ کیسه ای هفته قبل 35 هزار تومان 
بود که با احتساب مالیات بر ارزش افزوده به 38 هزار و ۶۰۲ تومان 
رسید. این محصول هفته قبل تر )منتهی به 4 آذر( 34 هزار و ۹۰۰ 
تومان در بازار معامله شــده بود که بــا مالیات بر ارزش افزوده 38 
هزار تومان اســت، البته طبیعتا به نرخ نهایــی فوق، هزینه حمل 
سیمان از محل کارخانه نیز افزوده می شود و به این ترتیب با اعتماد 
دولت به سازوکار عرضه و تقاضا، دیگر خبری از قیمت سازی سیمان 
که در گذشته از سوی عده ای خاص و انگشت شمار رقم می خورد، 
وجود ندارد. شــفافیت، رکن اصلی بازار سرمایه است که با ورود هر 
کالایی به بورس کالا شاهد بهبود عملکردها، تعادل بازارها و حذف 

واسطه ها هستیم.

بورسنامه

فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران پس از صعود قابل توجه در میانه 
فصل پاییز، طی دو هفته گذشــته از آغاز آذرماه در یک وضعیت خنثی قرار 
گرفته، به طوری که این روند در معاملات سه روز اخیر به وقفه شاخص کل 
بورس در ارتفاع یک میلیون و 417 هزار واحد منجر شده است. به نظر می رسد 
بــه دلیل تردید و احتیاط بورس بازان و معامله گــران، تحرک بالایی در روند 
شاخص اصلی تالار شیشه ای به چشم نمی خورد. در واقع، شاخص کل بورس 
این روزها نوسان های اندکی را تجربه می کند و در حالی که دو روز در معاملات 
هفته سبزپوش است، بقیه روزهای معاملاتی را کاهشی سپری می کند. تحرک 
پایین و نوسان اندک نماگرهای بورسی نشان می دهد که بورس بازان و اهالی 
بازار سرمایه در روزهای گذشته میل چندانی به معامله و دادوستد سهام ندارند 
و ترجیح می دهند فعلا دســت نگه دارند و یا به سراغ بازارهای رقیب بروند. 
بررسی بازدهی بازارها نشان می دهد که از ابتدای پاییز 14۰1 تا روز 1۲ آذرماه 
و در 7۲ روز گذشــته از فصل برگ ریزان، بیشترین بازدهی در میان بازارها و 
کالاهای سرمایه ای به اسکناس یورو و سکه طلا تعلق داشته است که هر کدام 
بیش از ۲1 درصد در این بازه زمانی 7۲ روزه رشد کرده اند. همچنین کمترین 
میزان بازدهی به بازارهای مسکن و سرمایه اختصاص یافته است. بدین ترتیب 
خریداران اسکناس یورو ۲1.5 درصد، خریداران سکه طرح جدید ۲1.3 درصد، 
خریداران طلای 18 عیار )بدون اجرت( 1۹ درصد، خریداران اســکناس دلار 
14.1 درصد و خریداران خودرو ۶.3 درصد از ابتدای پاییز تاکنون سود کرده اند. 
پایین ترین میزان بازدهی بازارها نیز به شاخص کل بورس با رقم 4.۶ درصد و 
بازار مسکن با ۲.5 درصد رسید. رشد نرخ تورم نیز در همین مدت حدود ۶.۲ 

درصد بوده است.
بورس در وضعیت خنثی

بازار ســهام در تلاش برای پایداری در مدار صعــودی با افزایش ۰.۰1 
درصدی تا سطح یک میلیون و 417  هزار واحد رشد کرد، اما نماگر هم وزن 
پس از آنکه در معاملات روز شــنبه نتوانست در مدار صعودی باقی بماند، 
در معاملات روز یکشــنبه ۰.۲7 درصد افزایش ارتفاع داد و در تراز 414 
هزار واحد قرار گرفت. با اینکه دو شــاخص مهم بازار سرمایه در معاملات 

دیروز سبزپوش شدند، اما بازدهی شاخص ها اندک بود. البته شاخص کل 
بورس تهران در ساعات ابتدایی معاملات یکشنبه طی یک روند صعودی تا 
رقم یک میلیون و 41۹ هزار واحد نیز افزایش یافت، اما در ساعات پایانی، 
ترمز صعود بورس کشیده شد و در پایان با بازدهی ۰.۰1 درصدی به همان 
سطح آغازین بازگشت. بدین ترتیب شاخص کل بورس، دومین روز هفته 
را با رشــد 13۹ واحدی به پایان رساند؛ در حالی که شاخص کل هم وزن 

با ثبت ۰.۲7 درصد بازدهی مثبت به کانال 414 هزار واحد صعود کرد.
در جریان معاملات روز گذشــته، نماد گروه خودرو در سبز شدن بازار، 
نقــش مثبتی ایفا کرد. کارشناســان می گویند عرضــه خودرو مخصوصا 
خودروهــای پرمتقاضی در بورس کالا، اتفاق مثبتی اســت و با توجه به 
آنکه گروه خودرویی همواره جزو لیدرهای بازار سرمایه هستند، رشد گروه 
خودرویی روی کلیت بازار اثرگذار خواهد شد؛ به طوری که این گروه این 
ظرفیت را دارد که با حرکت خود، لکوموتیو بورس را هم به حرکت بیندازد. 
به موازات تاثیر مثبت نماد گروه خودرو در  سبز شدن بازار، رشد شاخص 
کل هم وزن و بازدهی یک هزار واحدی آن ناشی از معامله نمادهای خصدرا 
و بالاس بوده است. گفتنی است ارزش معاملات بورس در این روز به 3.4 
هزار میلیارد تومان رســید که ناشی از معاملات بیش از 7 میلیون سهم 
بوده است. همچنین ارزش بازار 5۲ هزار میلیارد تومان برآورد شده است.

روند حرکت شــاخص کل بورس در یک ماه گذشــته متعادل بوده، اما 
به نظر می رســد در آذرماه دچار وضعیت خنثی شده است. بررسی روند 
معاملات در یک ماه گذشته می گوید شاخص کل هم وزن تا پیش از نیمه 
نهمین ماه ســال در بهترین وضعیت اســت. بازدهی مثبت شاخص کل 
هم وزن نشان می دهد معاملات سهام شرکت های متوسط در بورس تهران 
رو به افزایش و در روندی پررونق است. با این وجود نمی توان روند شاخص 
کل هم وزن را در معاملات یک ماه گذشته متفاوت از شاخص کل دید که 
در بازه های افت ارزش و حجم معاملات، روندی منفی را طی کرده است.

شاخص بورس سبز ماند
در جریان معاملات روز یکشنبه 13 آذرماه، شاخص کل بورس با افزایش 

13۹ واحدی به تراز یک میلیون و 417 هزار واحد و شاخص هم وزن با یک 
هزار و ۹4 واحد افزایش به رقم 414 هزار و 113 واحد رســید. بیش از ۶ 
میلیارد و ۹34 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 3۲ هزار و 
۹34 میلیارد ریال در بورس اوراق بهادار تهران دادوستد شد. گروه خودرو 
بــا 7۶ هزار و 3۲3 معامله بــه ارزش 7 هزار و 737 میلیارد ریال در صدر 
گروه های بورسی نشست. همچنین گروه چند فلزات اساسی با ۲3 هزار و 
7۲3 معامله به ارزش یک هزار و ۶۰4 میلیارد ریال، گروه شیمیایی با ۲1 
هــزار و 7۰۶ معامله به ارزش یک هزار و 547 میلیارد ریال، گروه غذایی 
بجز قند با 1۹ هزار و 751 معامله به ارزش یک هزار و 375 میلیارد ریال و 
گروه فرآورده های نفتی با 14 هزار و ۶۲1 معامله به ارزش یک هزار و 1۶3 

میلیارد ریال به ترتیب در صدر برترین گروه ها قرار گرفتند.
شــرکت ایران خودرو با 888 واحد، صنایع پتروشــیمی خلیج فارس با 
7۹3 واحد، سایپا با 353 واحد، معدنی و صنعتی گل گهر با ۲7۰ واحد و 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو با 15۹ واحد بیشترین تاثیر مثبت را 
بر رشد شاخص کل داشتند. در مقابل اما شرکت توسعه معادن و فلزات با 
3۰۲ واحد، پالایش نفت بندرعباس با ۲17 واحد، پتروشیمی بوعلی سینا 
با 1۹3 واحد، پتروشــیمی پارس با 1۹۲ واحد و پتروشیمی نوری با 17۹ 

واحد با تاثیر منفی بر رشد شاخص همراه شدند.
در آن ســوی بازار سرمایه نیز شــاخص کل فرابورس با کاهش 15.4۶ 
واحدی به رقم 18 هزار و ۶57 واحد رســید. بیــش از 3 میلیارد و 1۹3 
میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 5۰ هزار و 7۲5 میلیارد 
ریال در این بازار دادوستد شد. شرکت بهمن دیزل با 5 واحد، آهن و فولاد 
غدیر ارفع با 4.8 واحد، داروسازی دانا با 3 واحد، توسعه مسیر برق گیلان 
با ۲.۶ واحد و سرمایه گذاری توسعه گوهران امید با ۲ واحد بیشترین تاثیر 
مثبت را بر رشد شاخص داشتند. همچنین شرکت بیمه پاسارگاد با 1۰.7 
واحــد، صنعتی مینو با ۹ واحد، پخش البرز با 3.8 واحد، تجلی توســعه 
معادن و فلزات با 3.7 واحد و پویازرکان آق دره با 3 واحد با تاثیر منفی بر 

رشد شاخص همراه بودند.

شاخص کل بورس تهران در ارتفاع یک میلیون و 417 هزار واحد باقی ماند

سومین وقفه متوالی بورس

ســرانجام گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران در آبان ماه از سوی 
بانک مرکزی منتشــر شد که نشان می دهد بازار مسکن باز هم دچار تب 
تورمی شدیدی شده است. قیمت هر متر خانه در شهر تهران از 43 میلیون 
و 7۰۰ هــزار تومان در مهرماه به رقــم 4۶ میلیون و 7۰۰ هزار تومان در 
آبان ماه رســید که حاکی از افزایش ۶.8 درصدی قیمت هر متر خانه در 
شهر تهران طی یک ماه است. یک کارشناس بازار مسکن درباره علت رشد 
۶.8 درصدی قیمت مسکن تهران در یک ماه گذشته بر این باور است که 
بخشــی از این رشد به نوسانات قیمت ارز برمی گردد و دلایل دیگر آن به 
افزایش قیمت نهاده های ساختمانی و همچنین عدم پیشرفت کار در پروژه 
نهضت ملی مســکن بر می گردد که باعث انصراف متقاضیان از این پروژه 

شده و اثراتش در بازار مسکن بروز پیدا کرده است.
فرشــید پورحاجت با بیان اینکه پیش بینی رونق بازار مســکن در آبان 
ماه دور از ذهن نبود، به ایســنا می گوید: با وجــود آنکه در فصل پاییز و 
کاهش جابه جایی ها قرار داریم، به دلیل عوامل تورم زا و انتظارات تورمی، 
پیش بینی رونق بازار مســکن در آبان ماه دور از ذهن نبود. بعد از یکی دو 
ماه ثبات نسبی شاهد رشد حدود 7 درصدی قیمت خانه در تهران بودیم. 
نرخ رشد سالیانه آن هم که به حدود 4۶ درصد رسیده نشان می دهد بازار 
مســکن از تورم عمومی )44 درصد( عبور کرده اســت؛ در حالی که طی 

هشت ماه اخیر همواره پایین تر از نرخ تورم قرار داشت.
او با تاکید بر اینکه نگاه ســرمایه ای، نوسانات مسکن را تشدید می کند، 

ادامه می دهد: به نظر می رسد بیشترین تاثیر قیمت آپارتمان از ناحیه رشد 
نرخ ارز بوده است. ضمن اینکه نهاده های ساختمانی در همین ماه گذشته 
با نوسانات شدید مواجه شدند. با مسئله  رکود ساخت و ساز نیز مواجهیم 
که عاملی مهم در تشدید افزایش قیمت هاست. طبیعتا هر کالایی کمیاب 
شود دچار رشد قیمت می شــود. این موضوع در بازار مسکن که علاوه بر 

مصرفی بودن، نگاه سرمایه ای به آن می شود، نمود بیشتری دارد.
این فعال بازار مســکن و عضو هیأت مدیره کانون انبوه ســازان با اشاره 
به شــرایط نامساعد ساخت و ساز در کشــور می افزاید: اندک کارگاه های 
ســاختمانی که در این مدت فعال بودند با نوســانات اخیر قیمت مصالح 
ساختمانی از جمله یونولیت و خدمات مرتبط با بخش ساخت و ساز دچار 
مشــکلاتی شده اند. پیداســت وزارت راه و شهرسازی و وزارت صمت هم 
موضوع را چندان جدی نگرفته اند. به عقیده پورحاجت، اقدامات وزارت راه 
و شهرســازی در 1۶ ماه گذشته در پروژه نهضت ملی مسکن ناموفق بوده 
است. دائما هم نرخ ها را تغییر دادند. ابتدا قیمت هر  متر مربع از واحدهای 
پروژه نهضت ملی مســکن را ۲.7 میلیون تومــان تعیین کردند. قرار بود 
پروژه ها به بخش خصوصی واگذار شود ولی شرایط را برای بخش خصوصی 
مهیا نکردند و کارهــا کند پیش رفت تا اینکه اعلام کردند قیمت به 4.۶ 
میلیون تومان رسیده است. الان خودشان می گویند 8 میلیون تومان که به 

نظر من این نرخ هم مربوط به سه ماه قبل است.
وی با طرح این سوال که متقاضیان نهضت ملی مسکن عمدتا از اقشار 

پایین هســتند و از کجا باید این پول هــا را بیاورند؟ می گوید: فرق بخش 
خصوصی با دولتی این است که وقتی مردم از بخش خصوصی پیش خرید 
می کنند قیمتی در ابتدا به آنها اعلام می شــود و اگر پروژه ســه سال هم 
طول بکشد بخش خصوصی متعهدانه با قیمت قرارداد اولیه، واحد مسکونی 
را تحویل می دهد. به نظر می رســد هم اکنون وقتی مردم می بینند اقدام 
خاصی در پروژه نهضت ملی مســکن صورت نمی گیرد، مسکن خود را از 
طریق بازار تامین می کنند. این کارشناس اقتصاد مسکن با اشاره به مصوبه 
هفته گذشته مجلس در خصوص تامین اجتماعی کارگران اضافه می کند: 
همین مصوبه تقریبا تورم ۲۰۰ تا 3۰۰ درصدی را به حوزه تولید مســکن 
تحمیل کرد. این اعداد و ارقام در اقتصادهای دنیا به شــوخی هم شــبیه 
نیست. ولی ما در این شرایط زندگی می کنیم. دستگاه های خدمات رسان 
بخش ســاخت و ســاز هم در ارائه خدمات منفعل هستند. درباره نوسان 
قیمت مصالح ساختمانی نیز مدت هاست صحبت می شود ولی اقدام خاصی 

در جهت کاهش نرخ رشد قیمت نهاده های ساختمانی صورت نمی گیرد.
گفتنی اســت قیمت هر متر خانه در تهــران طی آبان ماه، 4۶ میلیون 
و 7۰۰ هزار تومان شــد که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه سال قبل به 
ترتیب بیش از ۶ درصد و 45 درصد افزایش یافته است. طبق اعلام بانک 
مرکزی، حجم معاملات مسکن نیز به 8 هزار فقره رسید که نسبت به ماه 
قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب بیش از 47 درصد و ۹ درصد افزایش 

را نشان می دهد.

تورم مسکن از تورم عمومی عبور کرد

اصابت ترکش دلار به بازار مسکن

بــــورس تلفن مستقیم: 486073290 www.forsatnet.ir
دوشنبه

14 آذر 1401

شماره 2143



تکلیف مان با چین مشخص نیست
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چیــن می گوید تا زمانی که تکلیف 
ایــران و افکار عمومی با نحوه همــکاری و تعامل اقتصادی با چین 

روشن نشود، نمی توان به بسیاری از سوال ها پاسخ داد.
مجیدرضــا حریری در گفت وگو با ایســنا، اظهار کــرد: یکی از 
معضلاتی که ما در سال های گذشته با آن مواجه بودیم، نامشخص 
بودن تکلیف ما با چین اســت. وقتی خبری از همکاری های تازه با 
چین مطرح شــده یا سرمایه  گذاری شرکت های این کشور در ایران 
نهایی می شــود، ناگهان موج منفی رسانه ای راه می افتد که کشور 
را به چین فروختیم و امثــال این حرف ها، ولی در مقابل اما وقتی 
خبر می آید که چین در کشــورهایی مانند عربستان سعودی، قطر 
یا سایر کشورهای منطقه سرمایه گذاری کرده، این بار تیتر می زنند 
که چین، ایران را رها کرده یا قصد همکاری با ما را ندارد! در چنین 

شرایطی باید بپرسیم تکلیف چیست؟
وی با بیان اینکه برای جذب ســرمایه گذاری نیاز به فراهم کردن 
مقدمات و زیرساخت های لازم است، توضیح داد: امروز اقتصاد چین 
و شــرکت های بزرگ فعال در آن با نقاط مختلف دنیا کار می کند و 
سطح گسترده ای از همکاری را فراهم کرده اند. برای سرمایه گذاری 
نیاز به امنیت و تضمین شــرایط اســت و با توجــه به تحریم هایی 
که اقتصاد ایران در ســال های گذشــته آن را تجربه کرده، برخی 
از شــرکت های چینی نیز می ترسند که در صورت ورود به ایران با 

محدودیت مواجه شوند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین ادامه داد: در صورتی که ما این 
امنیت سرمایه گذاری را تامین کنیم، قطعا شرکت های چینی نیز به 
حضور در ایران علاقه نشان خواهند داد. البته بنا نیست که در این 
حوزه انحصار ایجاد شــود و در صورت فراهم شدن شرایط، از دیگر 
کشورها نیز امکان جذب سرمایه خواهیم داشت، اما در حال حاضر 
همانطــور که اروپایی ها محدودیت هایی دارنــد، قطعا نگرانی برای 

شرکت های چینی نیز وجود دارد.
حریــری با بیان اینکه ایران امروز پنجمین کشــور منطقه خلیج 
فــارس در همکاری با چین اســت، بیان کرد: ما در ســال ۲۰14 
شــریک اول تجاری چین در منطقه بودیم اما امروز این جایگاه را 
عربستان ســعودی از آن خود کرده است. برای چین تامین پایدار 
انرژی یک اولویت اساســی به شمار می رود و قطعا در این راستا با 
کشورهای منطقه همکاری خواهد کرد اما این به معنای کنار رفتن 

ایران نیست.
وی خاطرنشان کرد: همکاری با ایران برای چین یک موضوع مهم 
است و ما همواره جزو تامین کنندگان اصلی انرژی چین بوده ایم. در 
صورتی که مقدمات لازم فراهم نشود، ما برخی فرصت ها را از دست 
می دهیم، اما این به معنای کنار گذاشــتن ایران از سوی چینی ها 
نخواهد بود و در صورت فراهم شــدن شــرایط، امکان رشد جدی 

همکاری و سرمایه گذاری جدید وجود خواهد داشت.

نماگربازارسهام

گرانی نرخ ارز طی روزهای گذشــته ســایه افزایش قیمت به تمام 
محصولات افکنده است، خودرو در کشور به عنوان کالای »سرمایه ای« 
شناخته می شود؛ کالایی که نسبت به سایر محصولات موجود در بازار 

حساسیت بیشتری نسبت به نوسان نرخ ارز دارد. 
به گزارش بازار، شکاف قیمتی میان بازار و کارخانه منجر به افزایش 
تقاضای کاذب خودرو در بازار کشــور شده است که به تبع آن افزایش 
قیمت را برای مشتریان حقیقی ایجاد می کند. رفتار خریداران خودرو 
با هدف مصرف یا سرمایه گذاری در بازار کشور »هیجانی« بوده و این 

مسئله سوخت گرانی را بیشتر از گذشته می کند.
هرچند که برخی از شــرکت های خودروساز به زعم کارشناسان به 
دنبال ایجاد بازارسازی برای گرانی محصولات خود هستند، البته عدم 
واردات خودرو به کشور نیز التهاب افزایش قیمت را بیشتر کرده است. 
در ادامه به بررسی قیمتی چند خودرو در بازار آزاد خواهیم پرداخت:

جی7 اواخر هفته گذشته یک میلیارد و ۲7۰ میلیون تومان در بازار 
آزاد معامله می شد، اما امروز قیمت این خودرو به بیشتر از یک میلیارد 

و ۲8۰ میلیون تومان رسیده است.
تازه وارد گران

کرمــان خودرو به تازگی یکی از محصولات جدید خود یعنی جی7 را 
راهی بازار کرده اســت، این خودرو با طراحی متفاوت از سایر سدان های 
موجود در بازار کشــور توانسته نظر مشتریان را تغییر دهد. جی7 اواخر 
هفته گذشــته یک میلیارد و ۲7۰ میلیون تومــان در بازار آزاد معامله 
می شــد، اما امروز قیمت این خودرو به بیشــتر از یــک میلیارد و ۲8۰ 
میلیون تومان رسیده است. پارامترهای بازار نشان می دهد به دلیل نبود 

تنوع در کلاس ســدان، این خودرو طی روزهای آینده با جهش قیمتی 
دیگری نیز همراه خواهد شــد. هرچند کــه افزایش 1۰ میلیون تومانی 

قیمت برای یک خودرو چینی تازه وارد به بازار کشور، منطقی نیست.
دنا در تیپ معمولی اواخر هفته گذشــته با قیمت 435 میلیون تومان 
در بازار آزاد معامله می شــد، ولی امروز قیمت این خودرو بیشتر از 44۰ 

میلیون تومان شده است
دنا یکی از ســدان های پرفروش گروه صنعتی ایران خودرو محسوب 
می شود، این خودرو به دلیل قدرت بالای موتور یکی از گزینه های اصلی 
مشتریان برای خرید اســت. دنا در تیپ معمولی اواخر هفته گذشته با 
قیمت 435 میلیون تومان در بازار آزاد معامله می شد، ولی امروز قیمت 
این خودرو بیشــتر از 44۰ میلیون تومان شده است. گرانی این خودرو 
طی روزهای گذشته به دلیل افزایش نرخ ارز و تمایل بیشتر مشتریان به 
خرید این سدان است. البته سیاست های دستوری اشتباه منجر به قربانی 

شدن خودروساز در بازار آزاد شده است.
پژو پارس مجهز به موتور تی یو5 اواخر هفته گذشــته با قیمت 43۰ 
میلیون تومان در بازار آزاد معامله می شد، ولی این خودرو امروز قیمتی 

بیشتر از 44۰ میلیون تومان دارد.
پژو پارس نیز یکی از ســدان های لوکس گــروه صنعتی ایران خودرو 
محســوب می شود، علی رغم حضور طولانی این محصول در بازار کشور، 
همچنان مشتریان تمایل به خرید این خودرو دارند. پژو پارس با موتور تی 
یو5 یکی از گزینه های اصلی مشتریان برای خرید خودرو است، پژو پارس 
مجهز به موتور تی یو5 اواخر هفته گذشته با قیمت 43۰ میلیون تومان 
در بازار آزاد معامله می شــد، ولی این خودرو امروز قیمتی بیشتر از 44۰ 

میلیون تومان دارد. رشد 1۰ میلیون تومانی قیمت این خودرو طی چهار 
روز گذشــته نشان می دهد که در هفته جاری روند صعودی قیمت برای 
این محصول وجود دارد. هم قیمتی دنا معمولی با پژو پارس در بازار نشان 

می دهد که مشتریان با هوش هیجانی اقدام به خرید خودرو می کنند.
کوییک اتوماتیک اواخر هفته گذشــته قیمــت 3۰8 میلیون تومانی 
داشت، اما امروز قیمت این خودرو به بیشتر از 31۲ میلیون تومان رسیده 

است.
کوییک اتومات 4 میلیون تومان گران شد

کوییک اتوماتیک پلاس لقب ارزان ترین خودرو دنده اتومات کشور در 
نسخه صفر کیلومتر را با خود به یدک می کشد. کوییک اتوماتیک اواخر 
هفته گذشــته قیمت 3۰8 میلیون تومانی داشــت، اما امروز قیمت این 
خودرو به بیشــتر از 31۲ میلیون تومان رسیده است. گرانی 4 میلیون 
تومانی کوییک اتومات نشــان از آن دارد که در هفته جاری باید منتظر 
افزایش قیمت این خودرو با شــیب ملایم بــود. هرچند که این افزایش 
قیمت ناشی از بازارسازی ســودجویان برای افزایش کسب سود بیشتر 

است.

گرانی ارز موتور رشد قیمت خودروها را روشن کرد

 کدام خودروها گران شدند؟

ســخنگوی وزارت صمت با اشاره به سرعت گرفتن روند واردات خودرو 
گفت  برخی مدل های خودروهای وارداتی به پشت مرز رسیده است.

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، امید قالیباف، سخنگوی 
وزارت صمت، دیروز در توئیتی در فضای مجازی از ســرعت گرفتن روند 
واردات خــودرو خبــر داد. وی در این پیام عنوان کرد: روند رشــد تولید 

خودرو در ماه های اخیر رکود پنج ساله را جابه جا کرد، تولید خودرو کامل 
از ابتدای سال تا نهم آذر 38۰ درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
داشت. به گفته سخنگوی وزارت صمت، فرآیند واردات خودرو نیز سرعت 
گرفته است و حتی برای برخی مدل ها، خودرو به پشت مرز رسیده است 

و شاهد تبلیغات محیطی خودروها هستید.

پیش بینی ها حکایت از این دارد که صعود بورس با لیدری خودرویی ها 
بعید است و جریان نقدینگی در بین گروه های مختلف خواهد چرخید تا 

شاخص در همین محدوده حفظ شود.
به گزارش بازار، بیشترین تقاضا برای سهام بازار سرمایه دیروز در گروه 
خودرویی ها اتفاق افتاد که بیشــتر تحت تاثیــر خبرهایی مبنی بر ورود 
خودروهای جدید پرتیــراژ به بورس کالا بود و از طرف دیگر گزارش های 
فصلی خودروسازان نشان می دهد که در شش ماهه نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته اگرچه رشد تولید نداشــته اند اما افزایش درآمد داشته اند و 
همین موضوع تقاضا برای نماد گروه های خودرویی هم افزایش یافته است.
هرچنــد نبایــد نادیده گرفت که موضوع خصوصی ســازی ســهام دو 
خودروساز همچنان به عنوان یک سیگنال در بازار وجود دارد و باعث شده 
بانک صادرات برای واگذاری بلوک 3.3۶ درصدی سهام ایران خودرو قیمت 
هر سهم را 5۰۰ تومان تعیین کند، در شرایط کنونی تعیین این قیمت تنها 
برمبنای ارزندگی ســهم می تواند منطقی باشد که در حال حاضر با توجه 
به میزان زیان انباشــته و وضعیت تولید و سوددهی در مقطع کنونی این 
قیمت نمی تواند سودی را برای خریدار کسب کند مگر اینکه روند افزایش 
تولید و همچنین افزایش عرضه از بورس کالا ادامه داشــته باشد تا قیمت 

5۰۰ تومان برای هر سهم را توجیه کند.

در چند وقت اخیر آمارها از خروج پول حقیقی از بورس نشان می دهد 
کــه پیش فرضی برای آغاز یک روند صعــودی در بورس ندارد در چنین 
شرایطی رشد گروه خودرویی که از نظر بنیادی هم نسبت به سایر گروه ها 

ارزندگی پایین تری دارد تنها می تواند حکایت از یک رشد موقت باشد.
یک کارشناس بورس در گفت وگو با خبرنگار بازار، ضمن اشاره به اینکه 
در شــرایط کنونی گروه خودرو نسبت به ســایر گروه های بازار ارزندگی 
کمتری دارند، گفت: در مقطع کنونی این نوســانات گروه خودرو بیشــتر 
توســط نوسانگیرها ایجاد می شــود، زیرا این گروه بیشتر از سایر گروه  ها 

تحت تاثیر شایعات است.
محمدعلی احمدزاده اصل با بیان اینکه هر روز خبرهایی مبنی بر ورود 
خودروی جدیدی به بورس یا تغییر قیمت گذاری دستوری منتشر می شود 
و همین مبنای نوسان در گروه خودرویی می شود، اظهار کرد: در چند وقت 
اخیر آمارها از خروج پول حقیقی از بورس نشان می دهد که پیش فرضی 
برای آغاز یک روند صعودی در بورس ندارد در چنین شرایطی رشد گروه 
خودرویی که از نظر بنیادی هم نسبت به سایر گروه ها ارزندگی پایین تری 
دارد تنها می تواند حکایت از یک رشــد موقت باشد که می تواند با هدف 

حفظ شاخص یا حتی نوسان گیری و ... باشد.
رئیس سازمان بورس اعلام کرده مهمترین مسئله برای گروه خودرویی 
در بورس قیمت گذاری دستوری است و افزایش ورود خودرو به بورس کالا 
می تواند به رفع این مشــکل کمک کنــد، در همین زمینه وزارت صنعت 
هــم اعلام کرده که چند خودروی پرتیراژ دیگر هم آماده عرضه در بورس 
کالا هســتند و همین مبنایی برای افزایش تحلیل های مثبت از روند آتی 
نمادهای خودرویی در بازار شود، اما آیا سیاست های حوزه خودرو همیشه 
پایــدار بوده اند و می تــوان تضمین کرد در آینده هم همیــن روال ادامه 

می یابد؟
در حال حاضر براساس آمارها میزان تقاضا در بازار بیشتر از عرضه خودرو 
اســت و از طرف دیگر واردات خودرویی هم وجود ندارد که بتواند بازار را 
تا حدودی متعادل کند به همین دلیل مخالف سیاســت عرضه خودرو در 
بورس کالا هستیم مگر اینکه مردم قدرت انتخاب در خرید داشته باشند.

یک نماینده کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت وگو با خبرنگار 
بازار، ضمن اشــاره به اینکه در شرایط کنونی خودرو در بورس کالا عرضه 
می شــود، اما این یک عرضه موقتی است، گفت: به طور قطع بورس کالا 
پلتفرمی نیست که قرار باشــد خودرو در آن عرضه شود و ادامه هم پیدا 
کند، زیرا بازار خودروی ایران رقابتی نیســت که عرضه خودرو در بورس 

کالا را توجیه کند.

خودروهای وارداتی به پشت مرز رسید 

آیا عرضه خودرو در بورس کالا تضمین سوددهی است؟
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بــدون تردید تیک تاک یکی از مهمترین شــبکه های اجتماعی حال 
حاضر محسوب می شود که بالاترین سرعت رشد تاریخ را به نام خود به 
ثبت رسانده و بیشــترین شانس موفقیت در پنج سال آینده، برای این 
شــبکه متصور می شود. درواقع تمرکز بر روی ویدئوهای کوتاه خلاقانه، 
در کنار ایجاد چالش های مختلف که به نرخ تعامل بســیار خوبی منجر 
شــده است باعث شد تا این شــبکه چینی بتواند خود را به پنج شبکه 
اصلی برساند. درست به مانند هر اقدام دیگری، درس گرفتن و تقلید از 
افراد موفق، نتایج بســیار خوبی را به همراه خواهد داشت. برای مثال با 
تکرار استراتژی فروش یک کسب و کار موفق، می توانید نتایج خوبی را 
به دســت آورید. در این رابطه درس گرفتن و آشنایی با شیوه کار تیک 
تاکرها، کمک خواهد کرد تا در این شــبکه بتوانید موفق تر ظاهر شوید 

که در ادامه 1۲ مورد برتر، بررسی خواهد شد. 
Bayashi-1

بهترین تیک تاکر ســال ۲۰۲1، با تمرکز بر ویدئوهای کوتاه آشپزی 
موفق شــد تا مخاطبان میلیونی را به دســت آورد. وی در حال حاضر 
3۶.7 میلیــون دنبال کننده دارد و تعداد لایک هــای او از یک میلیارد 
فراتر رفته است. درواقع وی غذاهای خود را با موسیقی های ترند ترکیب 
می کند و در نهایت یک قضاوت عادلانه نســبت به طعم غذا به مخاطب 
می دهد. درواقع او به قدری این کار را ســاده کرده که بسیاری از افراد 
شــروع به امتحان کــردن غذاهای ژاپنی کرده اند. این در حالی اســت 
که تصور عموم این بوده اســت که غذاهای کشــور ژاپن، بسیار سخت 

و زمانبر هستند. 
Charli D’Amelio-2

وی محبوب ترین تیک تاکر حال حاضر جهان محســوب می شود که 
178.8 میلیــون فالوور و بیش از 11 میلیارد لایک را به دســت آورده 
است. اقدامات او شامل یک نوع منحصر به فرد حرکات موزون و نمایش 
روزمرگی های خود محسوب می شود. درواقع او برای هر آهنگ، حرکات 
جداگانه ای را دارد که بســیار شبیه به ریتم موسیقی است. نکته جالب 
این اســت که اقدامات وی توســط خواننده ها نیز به بازنشــر گذاشته 
می شــود که خود به بیشتر دیده شدن، کمک کرده است. درواقع برای 
موفقیت در هر شــبکه ای، ایجاد ارتباط با دیگران بسیار مهم است که 
خانوم دی آملیو این اقدام را به خوبی انجام داده اســت. نمونه اخیر آن 
را می تــوان همکاری با آمازون برای تعطیلات کریســمس پیش رو، به 

حساب آورد. 
Khaby Lame-3

بدون شــک دور از تصور اســت که فردی بســیار فقیر بتواند تنها با 
فعالیت در یک شبکه اجتماعی، در کمتر از یک سال به ثروت میلیونی 
دست پیدا کند. این موضوع درست اتفاقی است که برای خابی از کشور 
فرانسه رخ داده و وی با ویدئوهای طنز خود که کاملا جدید بوده است، 
یک ســبک را ایجاد کرده که بارها مورد تقلید قرار گرفته است. درواقع 
وی تلاش کرده اســت تا با دید منتقدانه، شیوه درست اتفاقات رخ داده 
در کلیپ های مختلف را نشــان دهد که بسیار سرگرم کننده است. وی 
در حال حاضر 151.۹ میلیــون دنبال کننده و ۲.5 میلیارد لایک را در 
اختیار دارد. درواقع راز اصلی موفقیت او، واکنش نشــان دادن متفاوت 
به ویدئوهایی اســت که توســط افراد دیگر تولید شده و این خود یک 
اتفاق تاریخی محسوب می شــود. درواقع در حالی که بسیاری از افراد 
تصور می کنند که باید تمامی بخش های ویدئو توســط خود افراد تولید 
شــود، این جوان سیاه پوست، کاملا عکس این قضیه را به اثبات رساند. 
همچنین وی پس از کســب شــهرت اولیه، اقدام به تولید محتواهای 
مشــترک با سلبریتی ها کرده که خود سکوی پرتابی برای او بوده است. 
درواقــع این موضوع به خوبی اهمیت همکاری با افراد مطرح را نشــان 

می دهد. 
Carla Rockmore-4

در حالی که تصور می شــود تیک تاک برای نوجوان ها طراحی شــده 
اســت، این تیک تاکر با 5۰ سال ســن، خلاف این موضوع را به اثبات 
رسانده اســت. درواقع وی از این شبکه برای تبلیغ محصولات خود در 
زمینه مد و جواهرات اســتفاده کرده و خود مدل آنها می باشــد. با این 
حال این اقدام را به شــیوه ای بســیار خلاقانه انجام داده است. درواقع 
شما هم بارها ویدئوهایی را دیده اید که افراد با پرتاب کردن کفش خود 
در حالــی که یک لباس معمولی را به تــن دارند، به یک باره تیپ آنها 
کاملا عوض می شــود. درواقع این ترفنــد که به یک ترند جهان تبدیل 
شده اســت، ابداع این خانوم محسوب می شود. وی در حال حاضر 1.3 
میلیون دنبال کننده و ۲1 میلیون لایک را به دســت آورده و به فردی 
محبوب تبدیل شــده اســت که تصویر وی در مجــلات معتبری نظیر 
Vogue به چاپ رسیده است. درواقع با خلاقیت می توانید حتی میزان 

فروش محصولات خود را نیز با رشدی انفجاری همراه سازید. 
Alexis Nikole-5

نمایش زیبایی هــای طبیعت در کنار ارائه توضیحات مختصر و مفید 
در رابطه با گیاهان، اقدامی است که این تیک تاکر آن را به خوبی انجام 
داده اســت. درواقع هنر اصلی وی این اســت که نمایش ویدئوها را به 
نحوی انجام می دهد که شــما حس می کنید که در حال کشف کردن 
هســتید و حس بودن در مکان را به خوبی تجربه می کنید. این امر در 

حالی است که تصورات عموم این 
است که تیک تاک، به موضوعاتی 
دیگر تمرکز دارد. بــا این حال با 
یــک ارائه جذاب، حتــی از موارد 
خاص نیــز می توانیــد محبوبیت 
عمومی ایجاد نمایید. وی در حال 
حاضــر 4 میلیون فالــوور و 8۹.3 

میلیون لایک را در اختیار دارد. 
Gymshark-6

در جهــان امــروز کــه رشــد 
تکنولوژی و زندگی فســت فودی 
باعث شــده است تا بســیاری از 
افــراد با معضــل چاقــی مواجه 
باشــند، بدون شــک باشگاه های 
از موضوعات مورد  ورزشــی یکی 
علاقه محســوب می شــود. با این 
حــال نکته ای که باید به آن توجه 
داشته باشید این است که ماهیت 
شبکه های اجتماعی بر پایه سرگرم 
بودن می باشد. به همین خاطر این 
تیک تاکر تلاش کرده اســت تا به 
جای اقدامات رایجی نظیر نمایش 
فضای باشــگاه؛ بررسی مکمل ها و 
برنامه های تمرینی، کاملا متفاوت 

عمل نمایــد. درواقع او روزمرگی های خنده دار یک ورزشــکار چه در 
داخل و چه در بیرون باشــگاه را نشــان داده است که بارها مورد تقلید 
قرار گرفته و بســیار جالب هســتند. همچنین وی چالش های ورزشی 
مختلفــی را دارد. بــرای مثال با همراهی کــردن او می توانید طی ۶۰ 
روز، وضعیــت بدنی خود را کاملا متفاوت کنید. به همین خاطر وی در 
نقش یک مربی آنلاین نیز ظاهر شده است که خود مشتریان زیادی از 
سراســر جهان را به همراه داشته است. وی در حال حاضر 3.۹ میلیون 

دنبال کننده و بیش از ۶۲ میلیون لایک را به دست آورده است. 

Yik Keat-7
ایــن امر که یک عــکاس بتواند از تیــک تاک که مبتنــی بر فیلم 
اســت، به شهرت برســد بســیار عجیب خواهد بود. با این حال وی با 
عکاســی غیرمنتظره از عابرین پیاده، یک اقــدام جالب را ایجاد کرده 
اســت که با تقلید جهانی مواجه شده است. در این رابطه او ترفندهایی 
را آمــوزش داده اســت که باعث 
می شود که با اســتفاده از گوشی 
هوشــمند خود، بتوانیــد تصاویر 
خیره کننــده ای را بگیرید. درواقع 
امروزه رشد شــبکه های اجتماعی 
باعث شــده اســت تا افراد تمایل 
داشته باشند که تصاویر زیبایی را 
بگیرند و این امر خود یک موضوع 
محبوب جهانی محسوب می شود. 
وی در حال حاضــر 1.7 میلیون 
دنبال کننــده را در اختیار دارد و 
44 میلیون لایک به دســت آورده 
اســت. با توجه به اینکه عکاســی 
محصول، برای برندها بســیار مهم 
آدیداس و  نظیر  برندهایی  اســت 
لویی ویتون با او همکاری دارند که 
خود درآمدزایی بالایی را برای وی 
به همراه داشته است. درواقع اگر 
شما نیز به عکاســی علاقه دارید، 
می توانید با یــک خلاقیت جدید، 
هم به شهرت و هم به ثروت بالایی 
برسید. نکته جالب دیگر این است 
که این عکاس، حتی بودجه کافی 
بــرای تهیه یک دوربین عکاســی 
حرفه ای را نداشــته و این امر به خوبی نشان می دهد که برای موفقیت، 

تنها خلاقیت کافی خواهد بود. 
Dylan Hollis-8

پیاده ســازی ایده هــای عجیب و حتــی احمقانه در زمینه آشــپزی 
و ترکیــب موارد مختلف با یکدیگر، اقدامی اســت کــه تا قبل از آقای 
دیلان، مورد توجه قرار نگرفت. درواقع وی این اقدام را به قدری جذاب 
انجام می دهد که محبوبیت بالایی را به دســت آورده است. نکته جالب 
این اســت که برخی از ترکیبــات جدید او مورد تقلید رســتوران ها و 

کافی شــاپ ها نیز قرار گرفتــه و وی را می توان مخترع طعم های جدید 
دانســت. درواقع وی حتی در پخت نیز شیوه جالب و متفاوتی را دارد. 
وی در حــال حاضر ۹.4 میلیون دنبال کننــده و ۲15 میلیون لایک را 

در اختیار دارد. 
Roxy Prima-9

وی یک نقاش ســاختمانی محسوب می شود که به خوبی قبل و بعد 
و مراحل کار خود را نشــان داده است. درواقع دیدن یک دیوار قدیمی 
که با رنگ آمیزی و پیاده سازی طرح های زیبا، کاملا متفاوت شده است 
بدون شــک برای هر فردی جذاب بوده و این امر اگر با یک موســیقی 
جذاب همراه باشــد، لذتی چند برابر را به همــراه دارد. وی همچنین 
نکاتــی را آموزش می دهد تا افراد بتوانند با رنگ و یک قلموی ســاده، 

دیوارهای خود را زیباتر کنند. 
Holly Johnson-10

این امر که یک طراح گرافیک باشــید، کمــک خواهد کرد تا بتوانید 
ویدئوهایی به مراتب جذابتر را تولید نمایید. وی در اکثر ویدئوهای خود 
یکســری ســوالات را مطرح می کند و پس از آن پاسخ صحیح را نشان 
می دهد. این امر باعث می شــود تا افراد به صورت مداوم، اطلاعات خود 
را به چالش کشــیده و در کنار آن، به ساده ترین شکل با اصول طراحی 

گرافیکی، فتوشاپ و ایلاستریتور آشنا شوند. 
Glow Recipe-11

این برند در حوزه محصولات آرایشی فعالیت دارد و در ویدئوها، انواع 
میــکاپ را به نمایش می گذارد. با این اقدام، برای محصولات خود، بازار 
مصرف ایجاد می کند و باعث می شــود تا احساس نیاز در مخاطبان، به 
مراتب بیشــتر شود. درواقع تکنیک های آرایشــی، از محبوبیت بالایی 

برخوردار هستند. 
Pink Pony Creative-12

این تیک تاکر نیز یک چالش 1۰۰ روزه را شــروع کرده و قول داده 
اســت که فتوشــاپ را به صورت کامل به مخاطبان خود آموزش دهد. 
درواقــع ویدئوهای آن شــیوه ای جذاب و جدید از آموزش را شــامل 
می شــود. در حــال حاضر نیز ۲.7 میلیون لایــک را دریافت کرده و از 

۲۰1۹ فعالیت خود را شروع کرده است. 
در آخر نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این است که اگرچه 
تیــک تاکرهایی با مخاطبان بالاتر نیز وجــود دارند، با این حال تلاش 

شده است تا موارد انتخابی، از حوزه های مختلف باشد. 
practicalecommerce.com :منبع
https://www.practicalecommerce.com/15-tiktok-
creators-for-marketing-inspiration
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اخبار

بازديد مهدی دوستی از پروژه های دردست اقدام شهرداری بندرعباس
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: به گزارش مديريت ارتباطات و 
امور بين الملل شهرداری بندرعباس استاندار هرمزگان با همراهی شهردار 

بندرعباس از پروژه عمرانی سطح شهر بازديد كردند.
بازديد از بازگشايی معبر در محله اسلام آباد،طرح تكميلی زيپ لاين كوهستان 
پارك پنجه علی ،طرح تكميلی روشنايی كوهستان پارك پنجه علی و جانمايی 
 محل كاشت هشتاد اصله درخت در كوهستان پارك پنجه علی انجام شد.
مهــدی نوبانــی در اين بازديــد گفت :ظرفيــت های ســرمايه گذاری 
در شــهر بندرعباس بســيار بالاســت اما به طــور جدی بــه اين حوزه 

 پرداخته نشــده كه تلاش خواهيم كرد با ســازمان ســرمايه گذاری شــهرداری در اين مســير گامهای ثمر بخشــی را برداريم
شهردار بندرعباس ضمن تشكر از همراهی استاندار در تامين بخشی از نقدينگی پروژه های شهرداری گفت : حركتها و جهش های 
توسعه در يك شهر اتفاق نخواهد افتاد مگر با همراهی مديران ارشد استان و شهرداری بندرعباس همواره برای شتاب بخشيدن به 

حركت موتور توسعه پايتخت اقتصادی ومركز استان هرمزگان نيازمند تعامل بيش از پيش با استاندار محترم می باشد.

تجلیل از پرستاران نمونه و بازنشستگان حوزه پرستاری دانشگاه علوم 
پزشکی اراک
اراک- فرناز امیدی: با حضور مســئولان ارشد استان و دانشگاه علوم 

پزشكی اراك از پرستاران نمونه و بازنشستگان پرستاری تجليل شد.
 نماينده ولی فقيه در استان مركزی در اين آيين گفت: پيشرفت پزشكی 
در كشور عزيزمان پس از پيروزی انقلاب اسلامی قابل توصيف نيست و اين 
مديون مجاهدت و تلاش شبانه روزی كادر بهداشت و درمان در علم آموزش 

و افزايش سواد سلامت است.
آيت الله قربانعلی دری نجف آبادی افزود: پرســتاران مجاهدان راه حق 
هســتند كه در دوران كرونايی نشــان دادن در راه حفظ جان و سلامتی 

همنوعان خود از جان خود نيز حاضرند بگذرند. نظری، معاون سياســی، امنيتی و اجتماعی استانداری مركزی هم از تلاش كادر 
درمان بخصوص پرستاران تشكر كرد و آنها را فرشتگان جان بركفان اين عرصه برشمرد. دكتر امانی، سرپرست دانشگاه علوم پزشكی 
اراك نيز با اشاره به پرداخت مطالبات پرستاران به  خصوص تعرفه گذاری ۳ ماهه نخست امسال، گفت: خوشبختانه در پرداخت اين 
مطالبات جزو اولين دانشگاه هايی هستيم كه توانسته ايم اين مطالبات را پرداخت كنيم و در آينده هم تلاش خواهيم كرد، مشكلات 
و چالش های پيش روی پرستاران را كم كنيم. تجليل از پرستاران نمونه و بازنشستگان حوزه پرستاری، تجليل از يكی از پرستاران 
كه در بستر بيماری است و ادای احترام به شهدای مدافع سلامت از برنامه های اين مراسم بود. همچنين در پايان مراسم به مناسبت 

روز مجلس از نمايندگان مردم استان در مجلس شورای اسلامی تقدير و تشكر شد.

ديدار مديران برق منطقه ای خوزستان با فرمانده سپاه استان
اهواز - شبنم قجاوند: به مناسبت گراميداشت هفته بسيج، مديرعامل 
و اعضای هيئت مديره شــركت برق منطقه ای خوزستان به همراه فرمانده 
پايگاه بســيج اين شركت و مدير دفتر روابط عمومی با فرمانده و جانشين 

سپاه ولی عصر )عج( خوزستان ديدار و گفت و گو كردند.
محمود دشــت بزرگ مديرعامل اين شــركت در اين ديدار با تبريك و 
گراميداشــت هفته بسيج به بسيجيان جان بركف، تفكر بسيجی را نيروی 
محركه انقلاب دانست كه در لحظات حســاس با از خودگذشتگی و ايثار 
از انقــلاب و آرمان هــای آن محافظت می كنند. وی بســيج را يادگاری از 

آينده نگری رهبر و معمار كبير انقلاب خواند كه در همه بحران ها حضور دارند و با دلسوزی از جان و مال مردم مراقبت می كنند.
مديرعامل شركت برق منطقه ای خوزستان در اين نشست همچنين گزارشی از پايداری شبكه برق در تابستان ۱۴۰۱ و وضعيت 

شبكه برق ارائه كرد و با برشمردن زمينه های همكاری مشترك، خواستار تعامل و همكاری های دو جانبه شد.
فرمانده ســپاه ولی عصر )عج( خوزستان نيز در اين نشست با تشكر از حسن نيت و توجه برق منطقه ای خوزستان به بسيج و 
گراميداشت هفته بسيج، تفكر بسيجی را تنها راهی برشمرد كه می تواند انقلاب اسلامی را به كوری چشم دشمنان و بدخواهان اين 

نظام به سر مقصود منزل برساند.
ســردار حســن شاهوارپور پايداری شبكه برق و تلاش برای خدمات رســانی به صنايع و مردم در تابستان ۱۴۰۱ را نمونه ای از 
تلاش و تفكر بسيجی خواند و با اشاره به تقدير وزير نيرو از مديرعامل برق منطقه ای خوزستان برای پايداری شبكه برق، از محمود 

دشت بزرگ ، مديران و همه كاركنان برق منطقه ای تقدير و قدردانی و برای همكاری های دو جانبه اعلام آمادگی كرد.

مدير کل راه و شهرسازی استان:
ساخت ۱۲ هزار و ۴۹۸ واحد مسکونی در استان بوشهر آغاز شد

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مديركل راه و شهرسازی استان بوشهر 
با اشــاره به اجرا طرح ملی نهضت مســكن، گفت: در اجرای اين طرح تاكنون 
ســاخت ۱۲ هزار و ۴۹۸ واحد مسكونی در شهرها و روستاهای استان بوشهر 

آغاز شده است.
به گزارش پايگاه خبری وزارت راه و شهرســازی )بوشــهر (، ســيد محمود 
دستغيبی با اشاره به اجرای طرح ملی نهضت مسكن در استان، اظهار داشت: در 
اجرا طرح ملی نهضت مســكن، سهم استان بوشهر در مدت ۴ سال ۴۲ هزار و 

۹۰۴ واحد مسكونی تعيين شده است.
وی از ثبت نام ۵۷ هزار و ۸۸۰ نفر در طرح ملی نهضت مسكن در استان بوشهر خبر داد و بيان كرد: تعداد متقاضيان حائز شرايط فعال 

برای بررسی تا تخصيص پروژه ۱۵ هزار و ۱۹۱ نفر است كه تاكنون ۱۰ هزار و ۳۱۴ نفر تأييد نهايی تا تخصيص پروژه شده اند.
مديركل راه و شهرسازی استان بوشهر تعداد متقاضيان تخصيص پروژه را شش هزار و ۳۱۴ نفر اعلام كرد و گفت: تعداد متقاضيان دارای 
آورده بالای ۴۰ ميليون تومان در وضعيت تخصيص و افتتاح حساب تاكنون ۴ هزار و ۴۶۸ نفر است. دستغيبی با بيان اينكه تاكنون ۵۲ 
هزار و ۷۹۹ نفر از متقاضيان در طرح ملی نهضت مسكن تعيين تكليف شده اند افزود: تاكنون برای ساخت ۴۲ هزار و ۷۷ واحد مسكونی 
زمين تأمين شده است. وی از آغاز ساخت ۱۲ هزار و ۴۹۸ واحد مسكونی در شهرها و روستاهای استان بوشهر خبر داد و بيان كرد: از اين 
تعداد ۱۰ هزار و ۱۱۸ واحد در شهرها و ۲ هزار و ۳۸۰ واحد در روستاها در حال ساخت و اين درحالی است كه اكنون يك هزار و ۸۲۵ 
واحد مسكونی واگذاری گروهی شده است. مديركل راه و شهرسازی استان بوشهر بيشترين واحد در حال ساخت را در شهرستان بوشهر 
به تعداد ۳ هزار و ۷۰۹ واحد اعلام كرد و افزود: ديلم، دشتی و دشتستان به ترتيب با آغاز ساخت يك  هزار و ۴۰۲ ، يك هزار و ۱۴۲ و يك  
هزار و ۱۲ واحد مسكونی در رتبه های بعدی قرار دارند. دستغيبی با اشاره به افتتاح ۲۴۲ واحد مسكونی در دهه فجر امسال خاطرنشان 
كرد: پروژه ۲۴۲ واحدی مركز شهرستان دشتستان به عنوان نخستين واحدهای مسكونی نهضت ملی جهش توليد مسكن بهمن ماه امسال 
مورد بهره برداری قرار می گيرد. وی از ثبت نام ۲ هزار نفر به صورت خود مالك خبر داد و بيان كرد: از تعداد ۱۲ هزار و ۲۹۸ واحد مسكونی 
شهری و روستايی در دست ساخت پنج هزار و ۸۵۰ واحد دارای قرارداد مشاركت مدنی هستند. مديركل راه و شهرسازی استان بوشهر 
تعداد واحدهای مســكونی دارای فونداســيون را ۴ هزار و ۳۹۴ واحد دانست و ادامه داد: يك  هزار و ۵۲۱ واحد در مرحله اسكلت و سقف، 

۲۹۸ واحد مسكونی نازك كاری و ۶۲۳ واحد نيز در مرحله سفت كاری قرار دارند.

باهدف آمادگی ورود به ايام سرد سال برگزارشد، 
رزمايش حضور در اداره گازکردکوی

گرگان- خبرنگار فرصت امروز:  باهدف آمادگی پرســنل ادارات گازغرب استان گلستان به منظور ورود به ايام سرد سال 
وهمچنين خدمات رسانی مناسب، مانورحضور كاركنان با همكاری واحد HSE  و اداره گاز شهرستان كردكوی برگزارشد.دراين 
مراسم كه  مولايی فر فرماندار شهرستان كردكوی ، وطالبی مديرعامل شركت گازاستان ونيروهای ادارات گازبندرگز، بندرتركمن ، 
گميشان ، سيمين شهرو نوكنده به عنوان شهرهای معين نيزحضور داشتند درآغاز قاسم  نجاريان رئيس پدافند غيرعامل و مديريت 
بحران شركت گاز گلستان به بيان سين برنامه های قابل اجرا دراين رزمايش و نقاط ضعف وقوت مانورهفته گذشته دراداره گازگرگان 
وتشــريح وظايف هر يك ازگروه ها پرداختند.در ادامه علی طالبی مديرعامل شــركت گازاستان گلستان، با تقديرحضور فرماندار 
كردكوی و تشكر ازمتوليان برگزاری اين مانور گفت:هدف از فراخوان و گردهمايی انجام شده برای آمادگی و سنجش سطح حضور 
گروه های مختلف عملياتی جهت كمك به مديريت بهره برداری در ارائه خدمات و استمرار و تامين جريان گازبا فشار مطمئن است 
تا انشاء ا... با روحيه جهادی وايثارگری به نحو شايسته ای بتوانيم خدمات بی منتی را به مردم شريف استان در بخش گازرسانی  
ارائه نمائيم.وی افزود:امروز داريم  تمرين و مشق می كنيم تا گروه ها همديگر را بشناسند وسازماندهی  سر گروه ها به روز شود و 
در مرحله بعدی نيز اهداف شركت را مجدداً مرور كنيم.در ادامه فرماندار كردكوی نيز ضمن تقدير از برگزاری اين مانور ،از خدمات 
شركت گاز تشكر كرده  و در خصوص  نقش برجسته مديريت در زمان بحران گفت:پشت  سر نيروی واكنش سريع نسبت به بحران  
مقوله مديريت قرار گرفته كه نقش بسيار برجسته ای در مقابله و مرتفع كردن آن دارد.وی افزود:در زمان حاضر دشمن تلاش دارد 
جمهوريت ، سلامت و امنيت مردم را به چالش بكشد و اقداماتی را نيز انجام داده است، بنابر اين يك بخش بسيار مهم بويژه در 
اين ايام بخش انرژی گاز است كه چنانچه  خدمات اين حوزه دچار چالش شود  آنرا بزرگ كرده و بهانه ای جديد برای اغتشاشات  

می شود ،لذا كار شركت گاز خيلی مهم است ونياز است نسبت به نارضايتی های مردم  جدی بوده  و توجه كنيم.

اصفهان - قاسم اسد: برای اولين بار در استان اصفهان برای 
بيش از ۲۲۰ دانش آموز عشاير در سميرم جشنواره نخستين واژه 

آب برگزار شد
مدير آبفای سميرم گفت: در سال های اخير  تلاش  بی وقفه ای 
برای آبرسانی پايدار به مناطق روستايی و عشايری در دستور كار قرار 
گرفتــه كه  اين امر علاوه بر رونق زندگی اقتصادی و رفاه و ارتقای 
سطح بهداشت جامعه عشــايری، زمينه تثبيت جمعيت و جهش 

توليد را درميان اين قشر  فراهم نموده است.
مجيد صابری، با بيان اينكه فرهنگ سازی لازم برای جلوگيری 
از هدر رفت منابع آب شــرب برای عشــاير ضروری است تصريح 
كرد: برای تأمين آب شــرب مورد نياز عشاير هزينه های بسياری 
به لحاظ بعد مسافت و ناهموار بودن مسير آبرسانی  صرف می شود 
بنابراين  می طلبد با فرهنگ سازی از هدر رفت بی رويه منابع آب 

شرب در جامعه عشايری جلوگيری كرد.
وی به ميزان بالای مصرف آب شــرب در ميان عشاير پرداخت 

اظهار داشــت: متاسفانه ميزان مصرف آب در ميان عشاير به لحاظ 
تامين آب  برای دام بيش از حد معمول اســت و همين امرموجب 
ضرورت  فرهنگ سازی و ترويج فرهنگ مصرف بهينه آب برای آنها 

می شود.

مدير آبفای ســميرم اجرای برنامه های فرهنگی متنوع را يكی 
از راهكارهای مصرف درســت آب در بين عشــاير برشمرد و اظهار 
داشت:  بايد با برنامه ريزی و تدوين راهكارهای مناسب، مصرف آب 
را در اين بخش به حداقل رساند،كه در اين ميان اجرای برنامه های 

مختلف فرهنگی بسيار موثر است.
صابری اعلام كرد: در جشنواره نخستين واژه سعی شده با اجرای 
برنامه های شــاد مانند نمايش عروسكی، شعر، موسيقی و مسابقه 

دانش آموزان را با مصرف درست آب بيشتر آشنا كرد.
گفتنی است: جمعيت عشاير استان اصفهان بالغ بر ۶۰ هزار نفر 
در قالب ۱۱ هزار خانوار اســت، عشــاير ايل بختياری از خوزستان 
به شهرستان های فريدونشــهر، چادگان و فريدن در غرب اصفهان 
كوچ می كنند و عشاير ايل قشــقايی از بوشهر، فارس و كهگيلويه 
و بويراحمد رهسپار شهرســتان های سميرم، دهاقان و شهرضا در 
جنوب استان می شوند، همچنين عشاير عرب جرقويه در شهرستان 

جرقويه در شرق اصفهان سكونت دارند.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: مديــر روابط عمومی 
مجتمع گاز پــارس جنوبی در بازديد از مراكز درمانی ســاختمان 
شهيد مهدوی ســتاد مجتمع و شهيد تندگويان شهرك مسكونی 
مجتمع پارس جنوبی گفت: پرستاران پرتلاش و فرهيخته علاوه بر 
خدمت رســانی به بيماران در مراكز درمانی، در دوره های مختلف با 
ايثار و از خود گذشتگی صحنه های ماندگاری را در صفحه تاريخ اين 

كشور به يادگار گذاشتند.
به گــزارش خبرنگار روابط عمومی شــركت مجتمع گاز پارس 
جنوبی، ابوالحســن بی باك، در بازديد از مراكز درمانی بيمارســتان 
توحيد شــهرك فجر جم، كلينيك خانواده در شــهرك شــهيد 
تندگويان، كلينيك درمانی ساختمان شهيد مهدوی ستاد و مركز 
بهداشت و درمان حضرت اميرالمومنين علی عليه السلام شهر جم 
پرستاران را نماد از خودگذشتگی و فرشتگان ايثار در جامعه عنوان 
كرد و افزود: نمونه بارز خدمات بيادماندنی پرستاران در كشور حضور 
در عرصه های دفاع مقدس، حوادث غير مترقبه و دوران همه گيری 
كروناست و در اين مسير حتی از جان خود گذشتند تا لبخند زندگی 

را بر لبان بيماران بنشانند.
مديــر روابط عمومی مجتمع گاز پارس جنوبی در ادامه از تلاش 
خســتگی ناپذير كادر درمانی و پرستاری در مراكز درمانی مجتمع 
گاز پارس جنوبی تقدير نمود و تصريح كرد: ارتقای سلامت و نشاط 
عمومی كاركنــان مجتمع و خانواده ها يكی از موارد بســيار مهم 
می باشد و تلاش كاركنان و پرستاران مراكز درمانی مجتمع در اين 

مسير ستودنی ست. بی باك گفت: شايد بتوان گفت دوران همه گيری 
ويروس كرونا، يكی از سال های سخت بعد از انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس بود و مدافعان ســلامت در اين مدت با ايثار جانشــان برای 
حفظ ســلامت بيماران جهاد كردند و با خلق حماسه های ماندگار، 
رشــادت های كادر درمانی و نظام ســلامت در دوران دفاع مقدس 
يادآوری شــد. وی در ادامه خاطرنشان كرد: پرستاری شغلی پرارج 
است كه علاوه بر كاهش درد و رنج مردم يك الگوی اخلاقی شايسته 
برای جامعه به شــمار می رود و رسالت پرســتاران در پرستاری از 
بيماران و ارائه خدمات درمانــی به بيماران از ارزنده ترين كارهايی 

است كه يك انسان می تواند انجام دهد.
گفتنی اســت مدير روابط عمومی مجتمــع گاز پارس جنوبی با 
هيئت همراه از بيمارستان توحيد شهرك فجر جم، كلينيك خانواده 
در شــهرك شــهيد تندگويان، كلينيك درمانی ساختمان شهيد 
مهدوی ستاد و مركز بهداشت و درمان حضرت اميرالمومنين علی 
عليه السلام شهر جم بازديد و روز پرستار را به كادر درمانی و كاركنان 

بخش پرستاری اين مراكز تبريك گفت.

ساری - دهقان : مديرعامل شركت توزيع برق مازندران از برگزاری 
۴۸ مانور عملياتی با رويكرد مديريت بحران و پدافند غيرعامل بمنظور 
مقاوم سازی و افزايش پايداری شبكه های توزيع برق در شرايط اضطرار 

و بحران و همچنين تمرين شرايط بحران خبر داد .
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، مهندس ســيد 
كاظم حسينی كارنامی  گفت : تجهيز انبار بحران ، تهيه لوازم و تجهيزات 
مورد نياز جهت استفاده در شرايط بحران ،بازديد دوره ای از آماده بكاری 
مولد های اضطراری مراكز حساس و مهم در سطح شركت  را می توان 

از مهمترين اقدامات جهت مقابله با بحران برشمرد .
وی با بيان اينكه ســامانه  مركز فوريت های برق )۱۲۱(   مسئوليت 
پاســخگويی ، ثبت و كنترل خاموشــي ها و رســيدگي به درخواست 
و شــكايتها و پيشنهادهاي مشــتركين به صورت  ۲۴ ساعته بر عهده 
 )Notification( دارد خاطر نشــان كرد : برقراري ســرويس اعــلان
در اپليكيشن برق من ،توسعه پاسخگويي هوشمند مراكز تماس ، خريد، 
، راه اندازي قابليت سر ريز تماسها بين مراكز ۱۲۱ ساري، بابل، قائمشهر 
و بهشــهر جهت افزايش ظرفيت پاسخگويي در شرايط بحران ، امكان 

مشــاهده، رصد و رديابي خودروهاي عملياتي داراي تبلت در نرم افزار 
حوادث ،ضبط مكالمات  در راستای مديريت خاموشی ها در سال جاری 
صورت گرفته است . حسينی تصريح كرد : انجام مميزی HSE جهت 
حصول اطمينان از رعايت  اســتانداردهای مربــوط ، از الويت های اين 

شركت جهت جلوگيری از كاهش حوادث انسانی است .

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: مديرعامــل گاز گيلان از 
پيشــرفت ۹۳ درصدی پروژه های فعال گازرســانی به شهرستان زابل 

استان سيستان و بلوچستان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی گاز گيلان، روز ســه شــنبه ۸ آذر، عيسی 
جمال نيكويی مديرعامل شركت گاز استان گيلان درخصوص وضعيت 
گازرســانی به شهرســتان زابل اظهار داشــت: هم اكنون بالغ بر ۶۶۵ 
كيلومتر خط تغذيه و شــبكه توزيع گاز در منطقه سيستان كار شده 

است. وی با بيان اينكه با تكميل اين طرح، ۵ شهر زابل، اديمی، دوست 
محمد، زهك و محمدآباد بهره مند از گاز طبيعی خواهند شــد، گفت: 
اين شــهرها در مجموع دارای ۴۱ هــزار و ۸۳۶ خانوار بوده و مجموع 
هزينه گازرســانی به آنها بالغ بر ۵۷۰ ميليارد تومان می باشد. جمال 
نيكويی با اشــاره به اين موضوع كه پيمانكاران طرح به دليل تســريع 
در پيشــرفت پروژه و عدم مواجهه با ترافيك شــهری و شرايط جوی 
با همكاری شــهرداری ها و فرماندار منطقه، در شب نيز كار می كنند، 
بيان كرد: مطابق برنامه زمانبندی، انشاءالله عمليات شبكه گذاری گاز 
شهرهای اديمی، دوست محمد، زهك و محمد آباد تا دهه مبارك فجر 
به پايان می رســد و فاز ۳ شــهر زابل نيز تا پايان سال جاری تكميل 

خواهد شــد. مديرعامل گاز گيلان در پايان با بيان اينكه پرســنل اين 
شــركت به همراه پيمانكاران اجرايی پروژه به صورت مستمر و شبانه 
روزی در حال پيشــبرد طرح گازرسانی به منطقه سيستان می باشند، 
اظهار داشت: تكميل اين طرح ملی و بزرگ نيازمند مساعدت و همراهی 
بيشــتر نمايندگان محترم و مسئولين استانی و شهر های مربوطه می 
باشد. لازم به توضيح است به علت اجرای موفقيت آميز پروژه بند »ق« 
در گيلان و برخورداری گسترده مردم اين استان از نعمت گاز طبيعی، 
شركت گاز اســتان گيلان در سال ۱۳۹۷ از ســوی شركت ملی گاز 
ايران به عنوان استان معين برای گازرسانی به منطقه سيستان استان 

سيستان و بلوچستان انتخاب شد.

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: در راســتای همكاری های 
بيشتر در زمينه های پژوهشی و فناوری، شركت گاز استان گلستان 
و دانشــگاه آزاد واحــد علی آباد ، تفاهم نامه همــكاری امضا كردند.

علی طالبی مديرعامل شــركت گاز اســتان گلســتان و دكتر  سيد 
حسن سيد رضايی رييس دانشــگاه آزاد علی آبادكتول طی نشست  
صميمانــه ، ديدگاهها و   نظرات پژوهشــی خــود را مطرح نموده و   
تفاهم نامه همكاريهای مشــترك علمی-پژوهشــی را  امضا نمودند.

طالبــی  درهمين رابطه  اظهار داشــت: اين تفاهم نامه در راســتای 
بهره گيری ازتجربيــات و توانايی های تخصصی علمی ، تحقيقاتی و 

اجرايی متقابل در امر توسعه همكاری های دو جانبه، منعقد گرديده 
اســت كه در طی آن دانشگاه مذكور  متعهد به ارائه خدمات مشاوره 
علمی، تخصصی و آزمايشــگاهی مورد توافق طرفين و فراهم نمودن 
امكان حضور كارشناسان شركت دركارگروه ها وكميته ها و دوره های 
آموزشی مرتبط می باشد.وی همچنين اضافه كرد:هدف از اين تفاهم 
نامه ، حمايت و اجرای پروژه های تحقيقاتی و مطالعات مشــترك در 
 )R&D ( راستای اولويت ها و نيازهای واحد تحقيق و توسعه شركت
و استفاده متقابل از پتانســيل های آموزشی ، ترويجی ، مطالعاتی ، 
پژوهشــی و اجرايی موجود می باشد.در اين جلسه دكتر سيد حسن 

سيد رضايی نيز  با اشاره به همكاری های گذشته شركت گاز استان 
گلستان با دانشگاه آزاد علی آباد كتول ، ضمن تشكر از حمايت های 
شركت گاز از موضوعات پژوهشی  اظهار اميدواری كردند كه با امضای 
اين تفاهم نامه سطح  همكاری های طرفين  گسترش بيشتری خواهد 
يافت .شايان ذكراست  در پايان مديرعامل شركت گاز استان گلستان 
و همراهان  همچنين  از كارگاه آموزشــی دانشــگاه ومراكز رشــد و 
فناوری  مذكور ديدن كردند و در نشســتی مشترك با اساتيد نيز در 
زمينه پتانســيل های همكاری فی مابين دانشگاه و صنعت به تبادل 

نظر پرداختند.

برای اولین بار صورت گرفت؛ 

برگزاری جشنواره نخستین واژه آب برای عشایر استان اصفهان

مدير روابط عمومی مجتمع گاز پارس جنوبی

پرستاران نمونه گذشت و فرشتگان ايثار در جامعه هستند

طی نه ماه نخست سال جاری صورت گرفت :

برگزاری۴۸مانور عملیاتی بمنظور مقاوم سازی و 
افزايش پايداری شبکه های توزيع برق

مديرعامل گاز گیلان: 

پروژه های گازرسانی به منطقه سیستان ۹3 درصد 
پیشرفت داشته است

امضای تفاهم نامه همکاری های مشترک علمی-تحقیقاتی شرکت گاز استان گلستان با دانشگاه آزاد واحد علی آباد

اهواز - شــبنم قجاوند:معاون مديريت خدمات فنی حفاری 
شركت ملی حفاری ايران از رشد ۱۸ درصدی عمليات فنی و تخصصی 
به شركت های متقاضی در ۸ ماه سال جاری در قياس با دوره مشابه سال 
گذشته خبر داد.  كورش بهمنی در اين باره گفت: شمار عمليات انجام 
شده در اين مدت ۲ هزار و ۲۸۴۶ مورد است كه اين تعداد در سال قبل 
۲ هزار و ۴۱۲ مورد بود.  وی افزود: مجموعه خدمات يكپارچه حفاری كه 
افزون بر ۱۰ عمليات تخصصی مختلف است به چاه های در حال حفاری 
و چــاه های تعميری در حال بهره بــرداری ارائه می گردد و در تكميل 
حفاری هــا و افزايش دِبی چاه نقش مهمی ايفا می كند. بهمنی اظهار 

كرد: توانايی در ارائه اين خدمات وجه تمايز شركت ملی حفاری ايران در 
مقايسه با شركت های معتبر حفاری در عرصه بين المللی می باشد زيرا 
به روال معمول هر يك از اين خدمات كه نياز به متخصصان با تجربه و 

تجهيزات خاص دارد از سوی يك شركت به متقاضيان ارائه می شود.
معــاون مديريت خدمات فنی حفاری شــركت ملــی حفاری ايران 
گفت: خدمات انجام شده در اين مدت مشتمل بر ۲۲ مورد اسيد كاری 
گسترده، ۸۶ مورد اسيدكاری ويژه، ۸۴۶ مورد سيمانكاری، يك هزار و 
۱۲۶ مورد تزريق پذيری، ۱۵۸ مورد لوله مغزی ، ۲۵۹ مورد آزمايشگاه 
چاه با ساق مته، ۲۶۷ مورد لوله گذاری چاه ، ۳۸ مورد آزمايش بهره دهی 

چاه و ۵ مورد نصب آويزه بوده است. 
وی با اين توضيح كه اين خدمات به شركت های بهره برداری نفتی، 
شركت های بخش خصوصی فعال در بخش حفاری و پروژه های كليد 
در دست شركت ارائه شد، افزود؛ انجام ۲۴ مورد عمليات ويژه حفاری به 
روش فرو تعادلی و ۱۵ مورد عمليات ويژه حفاری با هوا از ديگر فعاليت 
های مديريت خدمات فنی شركت در مدت پيش گفته به شمار می آيد.

با تلاش متخصصان شرکت ملی حفاری ايران محقق شد:

 رشد ۱۸ درصدی خدمات فنی حفاری 
در ۸ ماه سال جاری
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کســب و کارهــای کوچک معمــولا تــرس کمتری از 
شکســت در بازار دارند. از آنجایی که حجم گردش مالی و 
سرمایه گذاری چنین اســتارت آپ هایی خیلی زیاد نیست، 
آزادی عمل بیشتری داشته و معمولا درگیر هزارتوی بی پایان 
سوال و جواب با سرمایه گذارها نیز نخواهند بود. البته این به 
معنای توانایی رقابت با برندهای بزرگ بازار نیست. همیشه 
برندهایی با بودجه های چند میلیون دلاری در بازار هستند 
کــه مثل غول مرحله آخر بازی های کامپیوتری راه را بر هر 
کارآفرین تازه کاری می بندند. اگر شما هم تا حالا با چنین 
مشــکلی رو به رو شده اید، احتمالا بارها و بارها فکر تعطیل 
کردن کســب و کار به ســرتان زده است. خب هرچه باشد 
حضور در مســابقه ای که کلی قهرمان جهان در آن حضور 

دارند، چندان کار راحتی نیست. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم اســتارت آپ ها لازم 
نیســت برای رقابت در بازار خیلی ناامید باشند یا دائما به 
تعطیلی برندشان فکر کنند؛ چراکه کسب و کارهای کوچک 
هم برای خودشان مزایایی دارند که اتفاقا برندهای بزرگ و 
بین المللی از آنها محرومند. اشــتباه نکنید، ما قصد نداریم 
مثل مربی های انگیزشــی امیدواری الکی به شــما بدهیم. 
در عوض پیشــنهادمان »همکاری میان کســب و کارهای 
کوچک« است. اینجا ماجرا دقیقا بر مدار ضرب المثل قدیمی 
»یک دســت صدا ندارد« می چرخد. اگر قرار باشد شما تک 
و تنها آماده رقابت با غول های بازار شــوید، بی برو برگشت 
شکســت خواهید خورد. با این حال وقتی به صورت تیمی 
وارد میدان نبرد شوید، شانس تان به صورت تصاعدی بیشتر 

می شود. 
کارآفرینانی کــه تجربه های تلخی از همــکاری با دیگر 
برندهــا دارند، آنقدر چشم شــان ترســیده کــه به محض 
شــنیدن عبارت »همکاری« فورا کلی بهانه رنگارنگ جور 

می کننــد تا از زیــر کار در بروند. قبــول دارم گاهی اوقات 
همکاری میان برندها سرانجام خوشــی ندارد اما شما قرار 
نیســت همینطوری بی مقدمه وارد همکاری با بقیه برندها 
شــوید. اگر بخواهیم دور نصیحت های کلیشــه ای را خط 
بکشــیم، باید گفت همکاری میان کسب و کارهای کوچک 
الزاما باید برمبنای قراردادی روشن صورت گیرد. وگرنه هر 
لحظه امکان فروپاشی همکاری وجود دارد. ماجرا به بخش 

هیجان انگیزش رسید، نه؟
اگر شما هم دوســت دارید با برندهای بزرگ دنیا رقابت 
کنید، مطالب این مقاله چراغ راه تان خواهد بود. ما در ادامه 
به شــما یــاد می دهیم چطور با کســب و کارهای کوچک 
همکاری نزدیکــی برقرار کرده و از آن برای رقابت و فروش 
بیشتر در بازار سود ببرید. اینطوری یک معامله برد- برد برای 

همه طرفین ایجاد خواهد شد. 
ایده هایی برای همکاری میان کسب و کارهای کوچک

تبلیغات سنتی مشترک: پیش به سوی فروشگاهی 
شلوغ!

بعضــی از مناطق به مرور زمان تبدیــل به بورس برخی 
از محصولات می شــود. بی شــک در شــهر محل سکونت 
شــما هم بورس های مختلفی وجود دارد کــه مردم برای 
خریــد محصولاتی خاص بدون حتی یک لحظه تردید آنجا 
می روند. چنین شــهرت هایی برای بســیاری از محیط های 
کاری بی نهایت جذاب و صدالبته ســودآور است. به طوری 
که مغازه های آن راســته که تا همین چند سال قبل هیچ 
خریداری نداشتند، یکهو تبدیل به گران قیمت ترین املاک 
دنیا می شــود. شــاید فکر کنید کارآفرینانی که در چنین 
راسته هایی مغازه دارند، خیلی خوش شانس هستند که یک 
شبه میلیونر شده اند، اما راستش را بخواهید ماجرا اینقدرها 

هم اتفاقی نیست. 
تبدیل یــک مجموعه از فروشــگاه های معمولی به یکی 
از بورس های خرید مشــهور نیازمند همکاری نزدیک میان 

کارآفرینان است. اگر نظر ما را بخواهید، شما هم می توانید 
با همکاری بقیه فروشــگاه های دور و اطراف تان شــروع به 
تبلیغات ســنتی کرده و محله تان را تبدیل به بورســی از 
فروشــگاه های جذاب کنید. یادتان باشد در این مسیر باید 
همه کســب و کارها در یک ســطح باشند و از همه مهمتر 
اینکــه تمامی برندها انگیزه کافی برای همکاری پیدا کنند. 
وگرنه همیشه سر و کله کارآفرینی که ساز مخالف می زند، 
پیدا خواهد شد.  وقتی درباره تبلیغات سنتی حرف می زنیم، 
همه به فکر روش های مربوط به عصر روم باستان می افتند. 
قبول دارم طراحی پلاکارد یا اســتفاده از تابلوهای تبلیغاتی 
خیلی قدیمی محســوب می شود، اما شما می توانید کارتان 
را با تبلیغات تلویزیونی یا ایســتگاه های رادیو پرطرفدار در 
شهرتان نیز شروع کنید. شاید این ایده ها خیلی ساده به نظر 

برسد اما هنوز هم جذابیت بالایی برای مردم دارد. 
همانطور که تیم های فوتبال معمولا برای تبلیغ تیم شان 
روی یــک بازیکن خاص زوم نمی کنند، شــما هم نباید در 
تبلیغات مشــترک تان به فکر خودنمایی باشــید. در عوض 
همه کسب و کارهای کوچک که با شما همکاری دارند باید 
بهره ای از این همکاری ببرند. اینطوری ارتباطات میان شما 
از حالت رقابت مستقیم خارج شده و در بلندمدت همگی از 

همکاری تبلیغاتی مشترک سود خواهید برد. 
احتمــالا خیلی از کارآفرینان اســتراتژی بــالا را تا حالا 
اســتفاده نکرده اند. با این حال اگر کمی با دقت بیشــتر به 
اطراف تــان نگاه کنید، معمولا مراکز تجــاری بزرگ از این 
تاکتیک برای جذب مشتریان استفاده می کنند. البته شما 
لازم نیســت حتمــا در یک مرکز فــروش بی نهایت بزرگ 
حضور داشته باشــید تا از این دست فرمان لذت ببرید. در 
عــوض چند تا مغازه کوچک که در یک راســته قرار دارند 
نیز می توانند به خوبی این ایده را پیاده کنند. کافی اســت 
حوزه کاری تان اندک ارتباطی با هم داشــته باشد تا زنجیره 

مشتریان مشترک کارتان را بی نهایت راحت کند. 
دفترهای کار اشتراکی: هزینه کمتر، کارآفرینی بهتر

سالانه چقدر پول دفتر کار می دهید؟ این سوالی است که 
خیلی از کارشــناس های مالی برای کمک به کسب و کارها 
مطرح می کنند. راســتش را بخواهید، خیلی از برندها علی 
رغم مشکلات مالی فراوانی که دارند، اصلا دل شان نمی آید 
به دفتر کار معمولی اجاره کنند. نتیجه چنین دست فرمانی 
معمــولا افزایش بحران های مالی به طور تصاعدی و ناتوانی 

برای مدیریت اوضاع خواهد بود. 
ایده ما در این بخش بی نهایت ساده است. اگر از آن دست 
آدم هایی باشــید که همیشــه اخبار دنیای کسب و کار را 
دنبال می کنند، خیلی خوب می دانید مفهوم »دفترهای کار 
اشتراکی« چند ســالی هست حسابی میان مردم جا افتاده 
اســت. در این بین خیلی از کارآفرینان صفر کیلومتر برای 
رهایی از شــر هزینه های اضافی به اســتفاده از این دفترها 

روی می آورند. 
قبــول دارم دفتر کار به نوعی پرســتیژ برندها را نشــان 
می دهد. از طرفی همه کارآفرینان هم دوست دارند دفتری 
در منهتن داشــته باشــند تا با آن حســابی پز داده و دل 
مشــتریان را ببرند. با این حال چنین شوآف هایی همیشه 
ارزان نیست و فقط در صورتی می توانید از آن استفاده کنید 

که یک بودجه تمام نشدنی داشته باشید. 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه به صاحبان کســب 
و کارهــای کوچک توصیه می کنیم فعالیت شــان را بدون 
هزینه هــای الکی شــروع کنند. هیچ کس از یک کســب و 
کار کوچک انتظار دفتر کار یا فروشــگاه بزرگ را ندارد. در 
عوض این کیفیت خدمات تان هستند که حرف اول و آخر را 
خواهــد زد. پس به جای تمرکز الکی بر روی خرید یا اجاره 

دفترهای کاری گران قیمت، شــش دانگ حواس تان را روی 
ارائه خدمات بهتر قرار دهید. 

اولین چالشــی که در استفاده از دفترهای کاری مشترک 
خودنمایی می کند، پیدا کردن برندهایی برای همکاری است. 
شما را نمی دانم، ولی من که اصلا دوست ندارم دفتر کارم را 
با کارآفرینی شــریک شوم که کلی سر و صدا دارد. بنابراین 
شما باید قبل از اینکه بی گدار به آب بزنید، همه جوانب را در 
نظر بگیرید. صرف نظر از آژانس های رنگارنگی که خدمات 
دفترهای اشــتراکی ارائه می دهند، اگر شما روابط عمومی 
بالایی داشته باشید می توانید خودتان آستین ها را بالا زده و 
وارد گود شوید. فکر می کنم حالا دیگر متوجه شده اید چرا 
هر مشاور کســب و کاری روی تقویت مهارت های ارتباطی 

تاکید دارد، مگر نه؟
کارآفرینانی با مهارت های ارتباطی بالا هیچ مشکلی برای 
پیدا کردن مجموعه ای از کسب و کارهای کوچک به منظور 
همکاری نزدیک ندارند. چه بسا شما علاوه بر اجاره یک دفتر 
کار مشــترک بتوانید در بلندمدت کلی همکاری دیگر نیز 
با آنها داشــته باشید. پس منتظر چه هستید؟ همین امروز 
دســت به کار شــده و دنبال چند تا استارت آپ با وضعیت 
مشابه خودتان باشــید. خیلی از برندهای بزرگ دنیا از دل 
همین همکاری های کوچک پا گرفته اند و در واقع محصول 

ادغام استارت آپ های کوچک با یکدیگر هستند. 
برگزاری مسابقات مشترک: چه کسی از مسابقه 

بدش می آید؟
این روزها همه درباره مسابقات جام جهانی حرف می زنند، 
اما تب این رقابت نفســگیر از مدت ها پیش شروع شده بود. 
تقریبا همزمان با قرعه کشی گروه ها، هر کسی برای دیگری 
کری می خواند؛ حتی آنهایی کــه هیچ علاقه ای به فوتبال 
ندارند هم در این کری خوانی ها و هیجان مســابقات سهیم 
می شــوند. اشتباه نکنید، ما اصلا قصد نداریم از بحث اصلی 
منحرف شویم، بلکه از این مقدمه عجیب برای بیان شباهت 
میان مسابقات ورزشی با مســابقات برندها برای مشتریان 
اســتفاده کرده ایم. باور کنید یا نه، مردم در همه جای دنیا 
عاشق مســابقه هستند. با این حساب شما می توانید از این 
علاقــه مردم برای رقابت با برندهای بزرگ اســتفاده کنید. 

حتما می پرسید چطور؟ خب اجازه دهید نشان تان دهیم.
برگزاری مســابقات، چه به صورت آنلاین و چه به صورت 
حضــوری، فقط هزینه زیاد به همراه ندارد. در عوض شــما 
باید شش دانگ حواس تان به نحوه اجرای کمپین، رسیدگی 
به ســوالات مشتریان و از همه مهمتر مدیریت صفر تا صد 
ماجرا باشد. کسب و کارهای کوچک معمولا چنین توانایی 
ندارند. به همین خاطر همکاری میان شما و بعضی از کسب 
و کارهای کوچک دیگر می تواند خیلی از سنگ های بزرگ را 

از جلوی پای تان بردارد. 
اشــتباهی که خیلی از کارآفرینان در این مرحله مرتکب 
می شــوند، جســت وجوی بی پایان برای یافتن برندهایی با 
حوزه کاری مشترک است. اگر نظر ما را بخواهید، برگزاری 
یک مســابقه هیجان انگیز اصلا ربطی به حوزه کاری برندها 
ندارد. در عوض شــما می توانید بدون دردسر اضافه کارتان 
را با برندهایی حتی بی ربط به حوزه کاری تان شــروع کنید. 
نکته مهم در این میان اهداف مشترک برای برگزاری مسابقه 
اســت. بنابراین سختگیری را کنار گذاشته و فقط به اهداف 

مشترک فکر کنید. 
بعد از اینکه چندتا برند مناســب برای طراحی مســابقه 
پیدا کردید، باید تقســیم وظایف دقیق را نیز انجام دهید. 
مثلا یک برند وظیفه طراحی مسابقه و قوانین آن را برعهده 
بگیرد، کســب و کاری دیگر به فکر تبلیغات گسترده برای 
رویداد مورد نظر باشــد و شما هم این وسط از نظر مالی و 

اطلاع رسانی مسابقه را پوشش دهید. چنین همکاری معمولا 
عالی از آب درآمده و تمام طرفین را راضی نگه خواهد داشت. 
از آنجایی که در مسابقات حرفه ای معمولا جوایزی نیز به 
برنده ها اعطا می شــود، اگر دوست دارید مو لای درز کارتان 
نــرود، می توانید به برندگان مســابقه تان جایزه هم بدهید. 
البته لازم نیســت خیلی به خودتان فشار بیاورید. استفاده 
از محصولات برند یا حتی خرید کادوهای معمولی نیز قابل 
قبول خواهد بود. نکته مهم این وسط قدردانی از مشتریان 
برای حضور در کنار برندتان و شــرکت در مسابقه است، نه 

چیزی دیگر.
ویدئو مارکتینگ مشترک: وقتی باید هوای همدیگر 

را داشته باشید
کسب و کارهایی که هوای همدیگر را دارند، معمولا خیلی 
زودتر از برندهای تک و تنها در دل مشتریان جا باز می کنند. 
این امر باعث رشــد سریع کسب و کارها و همچنین ایجاد 
دامنه ای از مشــتریان وفادار می شود. خیلی ها فکر می کنند 
همکاری میان برندها باید همه بخش های کاری را دربر گیرد. 
اگر شما هم این طور فکر می کنید، باید همین امروز چنین 
ایده هایی را دور بریزید؛ چراکــه خیلی از همکاری ها فقط 
در یک حوزه محــدود باقی می ماند. مثلا ویدئو مارکتینگ 
مشــترک با یک کسب و کار دیگر را نظر بگیرید. شما لازم 
نیســت حتما برندهای تان را با هم ادغام کرده و روند کاری 
مشترکی را شروع کنید. در عوض پیشبرد اهداف بازاریابی به 

طور مشترک در قالب فرمت ویدئو کافی خواهد بود. 
ویدئــو مارکتینگ با حضور افتخاری ســایر برندها ابعاد 
متنوعی دارد. از کمپین های کاملا مشترک گرفته تا اشاره ای 
کوتاه و گــذرا به یکدیگر در کمپین های مجزا، همه و همه 
در دسترس شــما قرار دارد. نکته جالب اینکه گاهی اوقات 
برندهای بزرگ هــم از این تاکتیک برای اثرگذاری بهتر بر 
روی مشتریان سود می برند. بنابراین نباید فکر کنید بازاریابی 

مشترک فقط با هدف کاهش هزینه ها صورت می گیرد. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم بازاریابی مشــترک 
بیشــتر از همه به درد کســب و کارهای تازه کار می خورد؛ 
چراکه چنین کســب و کارهایی معمولا نقاط ضعف زیادی 
دارند و همکاری در حوزه مارکتینگ می تواند این مشکلات 
را پوشــش دهد. پس بــرای طراحی یک کمپین بی عیب و 
نقص به جای اینکه فقط روی خودتان فشــار بیاورید، کمی 
هم به فکر همکاری با برندهای دیگر باشــید. قول می  دهم 

این امر اصلا به ضررتان تمام نشود. 
 جمع بندی

بی شــک راهکارهای فراوانی برای همکاری میان کسب و 
کارهای کوچک وجود دارد. مســئله مهم این وســط درک 
اهمیت چنین همکاری از سوی شماست. متاسفانه خیلی از 
کارآفرینان طوری از همکاری ترس دارند که نگو و نپرس. به 
همین خاطر ما در این مقاله ســعی کردیم قبل از هر کاری 
شما را با مقوله همکاری آشتی دهیم. حالا مثل یک ورزشکار 
حرفه ای که تمریناتش را با چند تا تاکتیک ســبک شروع 
کرده، آماده اید تا در دنیای وسیع همکاری با دیگر کسب و 
کارها تخته گاز به سمت موفقیت بروید. پس لطفا هیچ وقت 
دست از جســت وجو برای ایده های تازه در باب همکاری با 

بقیه برندها برندارید.
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